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Ostami punkt programu.
K r a k ó w ,  6 czerwca.

(7c. s.J) Od kiiku dni rozwija się n froncie 
południuwo-wschoanim między Lmą kolei Sar
n y —Kijów, a Dniestrem długo zapowiadana i 
przez mocarstwa centralne spokojnie oczekiwa
na ofenzywa rosyjska. W edług wczorajszej re- 
lacyi gon orała Hćifera, armia arcyksięcia J.«ze- 
fa Ferdynanda koio Ołyki stoi od onegdaj pod 
ogniem bębniącym na pizestrzem 25 kilome
trów. Nad Dniestrem był a tak  gazowy, oczyw i
ście bezskuteczny. Na całej linii tego frontu 
energiczna działalność artyleryi rosyjskiej. —  
Tu i tam  widoczne przygotowania do szturmów 
na znany rosyjski sposób —  masami...

J e s t  to » opukiwanie* frontu. Ma ono na ce
lu zasłonić w łasny punkt uderze-nia, tudzież 
w ykryć ew entualnie nowe, mniej odporu o od
cinki. W najbliższej przyszłości ciśnienie rosyj
skie zlokalizuje <słe gdzieś, .

"to I w tedy wej
dziemy w okres właściwej ofenzy wy rosyjskiej, 
k tóra będzie trw ała aż do wyczerpania nagro
madzonych zapasów am unicyjnych. Zapasów 
tych ma w tej chwili Iłosya wiele, szczególniej 
d la  lekkiej artyleryi. Na pakach z nabojami po
jaw iły się znowu uaiwno już niewidziane napisy: 
»PatTOuOW nto żaletj!«Jest to am onity  a prze
ważnie am erykańskiego i japońskiego pocho
dzenia. Alo także i domowa produkeya i osyiska 
w skutek niezmiernych wysiłków osiągnęła 
swój szczyt w postaci jakichś 60.000 granatów  
i szrapneli dziennic P rodukeya stali rosyjskiej, 
wynoszą ca obecnie około 40 milionów kilogra
mów miesięcznie, pozw alałaby wprawdzie na 
Większą fabrykacyę granatów  i szrapneli, ale 
stoi tomu .na przeszkodzie brak odpowiedniej 
ilości śiodków  wybuchowych, w skutek ozego 
arsenał;, »ie mogą nabijać tej ilości płaszczy, 
jak a  zakłady obróbcze mogłyby wyproduko
wać.

Z uzbrojeniem piechoty, ini.no .pewnej popra
wy stosunków, jest ciągle źle. Oprócz jedno- 
kalibrowycli karabinów modeli 1905 i 1913. po
sługują się Rosyanie karabinam i japońskicmi, 
nuuzerow skicm i i manmicherowskienu. Wywo
łuje to w ielkie zamieszanie w dostawie amuni
c ji .  Podobno wprowadzono do karabinów ro
sy jsk im  nowy typ pocisku o znacznie większej 
niż dotychczasow a, sile przebijającej. J e s t  to 
tak  zw any po-cisk melchiurowy, (posiadający 
serce z prasowanej stali z młodzianom zakoń
czeniem w płaszczu mełchioruwym, to jest 
z m ieszaniny miedzi, niklu i cynku w znanym 
-stosunku. W ^^kwipowame żołnierzy pogorszy
ło się znacznie, jakkolw iek o 3u0 procent po
drożało. W yżywienie na froncie jest nadal do
stateczne. ~

Silę wojsk rosyjskich na froncie można oce- 
n m i na dw a miliony karabinów. Na, tyłach jest 
d iug ie  tyle nieuzbrojonych i niewyszkoloinych 
dla braku porsonalu instruktorskiego rezerw, 
•któromi -u ypełnia się luki w batalmmach fron
towych, doprowadzając te  rezerwy bez broni 
aż na 6?m front.

Artytorya polewa liczna, i jak  sie wyżej rze
kło, należycie udutowana na jakiś czas przy
najmniej. Ciężka artylerya niedostateczna, za
równo do ilości, jak  co do kalibrów, k tóre 
poza 18 otm. prow eniencji japońskiej nie się
gają . ■ - - : - -

Airnią, przeznaczoną do ofenzywy, dowodzi 
Brusiłow, w asystencyi licznych Joradoów fran
cuskich. Rozpoczynająca się ofenzywa rosyjska 
ma sw e źródło przedewszystkieirt w  strachu  
praed ofonzywą m ocarstw centralnych. Strach 
ten je s t w Jlosyi tak  wielki, żc w ciągu zimy i 
w iosny k ilkakrotnie przystępowano do erwakna- 
-cyi —  Kijowa... Do tego głównego motywu 
przełącza się ieszeze gwałtowrnw nacisk całej 
koalicyi, dmLagaiącej się szczególnie teraz po 
klęsce włoskie j, odpowiednio silne j dy wersy i 
ze strony5 Rosyi.

W yhor wołyńskiego odcinka do ofenzywy 
ętoi v bezpośrednim związku z obaw ą o los Ki
jowa. O prze-umaniu frontu austryackiego czy 
tam . czy gdziekolwiek muzioj n a 'te j  lii u, nie 
może byrć mowy. Sam o dowództwo rosyiskie 
n ie m a, zdaje su;., żadnych 'ż łudzeń  pod tym 
■względem, szczególniej po doświadczeniach 
z zimowa ofenzywą bukowińską, w której -zuży

te ws-zystkie nie-mał rezerwy, przeznaczone dla 
t. zw. armii rumuńskiej, tworzonej w  (Jdeoie.

Wiele przemawia za tom, że rozpoczynająca 
się obecnie ofenzywa rosyjska ma charakter 
ostatniej próby, po której okaże się już dowo
dnie bezcelowość dalszej wojny. K ierujące sfe
ry  rosyjskie będą miaty wówczas wobec swojej 
op.nii publicznej argum ent za zaniechaniem 
działań wojennych, które kończą s .ę  bezużyte
cznym przelewem krwi '

Bieg ofenzy wy rosyjskiej b idzie miał również 
rozstrzygające znaczenie dla zachodni m człon
ków  koalicji, przedewszystkiem dla Franeyi i 
Włoch. Pod Verdun czynią Niemcy powolne, 
acz  ciągłe postępy tak , że nie może ulegać w ąt
pliwości, iż cel swój osiągną pięazej, czy pó
źniej, mimo gwałtownego oporu Francuzów, 
którzy  w -obronie tej twierdzy niszczą poprostu 
swoją armię. Ofenzywa austryacka we W łJ- 
szoch czyni ciągle znaczne postępy. Nadzieje 
Włochów na wstrzymanie jej i odparcie muszą 
malec z dnia na dzień. W tych w arunkach ofen
zywa rosyjska staje się dia tych obu państw 
momentem rozstrzygającym  także i  dla. nich.

Jeżeli bu wiem okaże się, że dyw ersja rosyjska 
nie muże być sKuteczna. szanse dalszego- oporu 
Franeyi i W łoch zmaleją do zera.

Anglia, k tóra po przeprowadzeniu usta te • 
cznem powszechnego obowiązku służby w ojsko- 
wej okazuje dziwnie uiało Skłonności do wy
stąpień na większą skalę, teraz po tak  silnym 
ciosie, jaki spadł na nią na morzu, me może 
tanże zbyt silnie wpływać na swoje aliantki 
w k ierunku podniccauJa ich wojowniczości.

Akty wność Rułga^yi i Niemców w Macedonii 
przy specy almom zachowaniu się Grecyi k a 
że koalicyi liczyć się z niepowodzeniem tokze 
pod Salonikami. W szystkie więc jej nadzieje 
koncentrują se jeszcze na froncie rosyjskim. — 
Jeźel: tu  zawiodą, bezcelowość dalszego pro
wadzenia wojny stanic się już dla wszystka >h 
oczywistą.

Dlatego rozpoczynająca się ofenzywa rosy j
ska ma wielkie bardzo znaczenie. W iele prze
mawia za teoL że je s t to  ostatni punk t pro-gra^ 
mu w koaL. yjnym  koncercie, po którym  na
stąp i— odłożenie instrum entów

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.
(-Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, u czerwca. -
Drzętłc wo donoszą dnia' 5 ułcj wca 1916:

i
Rosyjski teren wojenny.

Oczekiwany cd dłuższego uzasu atok rosyjskich wojsk porudniowo-zachotlnich rozpoczął 
się. Na całym lron.de między Pruten> a kolanem Sty.u koło Kołek rozgorzała wielka bitwa.

Koło Okuy toczy się zacięta walka o  posia tonie naszych rajprzedniejszyeh pozycyj. Na 
północny zaclióa od l  arnepola udało się nieprzyjacielowi przejściowo wedizeć się w poszcze- 
goinycn punktach do naszych okopów. Kontratak >ryri zu- ił go stamtąd z powrotem.

Z obu stron Kozłowa (na zachód od Tarnopola) rozbiły się rosyjs tie ataki przed nasze- 
mi przeszkodami, kolo Nowo-Alel sińca i na północny zachód od Dubna już w naszym ogniu 
działowym

Także koło Sapanowa i koło Ołyki »ą w toku zacięte walki. Na południowy wschód od 
Łuck» zettrzeuliśmy jednego nieprzyjacielskiego lotiaka.

W ioski terfcii w ojenny.
W obszarze n? zachóti od ooliny Astico była aziałałr ość bojowa ńaogół słabsza N s t>o- 

łudnie od Posiny zajęły nasze wojska silny punkt oparcia i odparły kilka ■ prób, podjętych 
przez Włochów, celem odzyskania utraconego terenu.

Na wschó.l ou doimy Astieo wzięła nasza grupa bojovra na wzgórzach r.a wschód od 
Aisiero szturmem jeszcze Monte Pannocio {na wsciióJ od Monte barco) i dzierży f^raz -Vai 
Coiiaglia. ■■

Na nasz front, biegnąey na południe od kąta granicznego, skierowano znowu kilka ata
ków, które wszystkie odparliśmy.

‘ Na froncie Pabrze/a strzelała w łwka artylrya więcej niż zwvkle.
W odcinku Doberda brały w walkach udzia! takie nieprzyjacielskie oddziały piechoty, z 

których wypadami jednak szybko się załatwiono!.

Nic nowego,

jWschodnf i bałkański teren woje.my.

■Walić lotników.
Walki naszych lotników były w miesiącu maju skuteczne. Nieprzyjacielskie straj- « 

walce powietrzne; wynosiły 36 samolotów, przez zc»trzeienie z ziemi y, przez przymusowe lą
dowanie pęza naszą linią 2, razem czterdzieści siedu samolotów. Nasze straty wmiesiły: w 
walce powietrznej i l  samolotów, wskutek nie powrócenia pięć, razem szesnaście samolotów. 
— ' — - , Naczelne kierownictwc armii.

Południowo-wschodni teren wojenny.
Spokój.

Zastępca szeia sztabu generaln. v. H 6 f  e r ,  
m arszałek polhy. porucznik 

-o------------------------- —

Kemunik&f naczelnego kierownictwa armii niemiecki&j.
(T eleg ram  e. k. ISiura koresporidencyjnegc.) s

Berlin, 6 czerw-ca.
Biuro Wolffa ogłasza: W ielka główna kw atera, dnia 5 czerwca 1916;

Zachodni teren w ojenny.
Anglicy przystąpili wczoraj wieczorem ponownie do ataku na utracone p.zez nich pozy- 

cye na południowy wschód od Ypem, atak ten jednak załamał się w ogniu działowym.
Tak samo rozbił się podjęty, po pi zagotowanie gazowem, słabczy francuski atak koło Pru- 

nay w Szaiupanii.
Na zacuodnim Łrz.eiri Mozy zwi leżała na3za artylerya z dobrym skutkiem nieprzyjaciel

skie baterye i urządzenia szańcowe. Francuska piechota, która usiłowała się posunąć na za
chód od drogi Haucourf -Ashes przeciw naszym okopom, została odrzucona.

Na prawym brzegu Mozy trwa z nie-unmejszoną gwałtownością zacięta walka między la
sem Caillette 5 W —1-----  o - 5 ---------- ’
gnięte w
na grzbiecie t I  ______
stamtąd. Wszystkie nieprzyjacielskie kontrataki zostały w zupełności przy najcięższych nie- 
przyjacielskicn stratach odparte.

Niemieckie oddziały wywlaóoivcze vrtargnęly nad Ysorą na pćłncc od Arras, na wschód 
od Albert i koło Altkirch, do nieprzyjacielskich pozycyj i przyprowadziły jako nierannych 
jeńców trzydziestu Francuzów, ośmiu B« IgijczykOw j 35 Anglików. Zdobyto jeden miotacz 
min.

W walkach powietrznych nad gi/bietem Ma*re, aad Ci.r.ileres ł przed Souvilie spowodo
wano w każdej walce upadek jednego francuskiego samolotu.

(Tfelegram e. k. Biura haresp.)

Londyn, 6 czerwca. 
Biuro prasowe ogłasza oświadczenie C h u r 

c h i l l a ,  k tóre opiera się  na sprawozdaniach 
adm iralicji, a w którem  ChurcłiUJ powiaoa, że 
p-zez bitwę m orską stosunek angielskiej prze
wagi w żaden spot>ób się nie zmienił. ‘Jakno .- 
wiek było niomozliw em zmusić niem iecką głó
wną flotę do przyjęcia bitwy, wynik:, -osiągnię
te przez flotę angielską,., m aja przecież naj
większe znaczenie. Po obu stronach byty 
wszysnkie typy  okrętów  i  sobą w walce. W ie
my, że nas nie czekają żadne niespodzianki. —  
Można dokładnie oznaczyć sity nieprzyjaciela, 
usuniętą też została ostatnia niepewność oo do 
jego stanowczej niższości. Gdy się będzie stu- 
dyowało bitwę, będzie się coraz jaśniej okazy
wać, że byt to definityw ny k rok  do osiągnię
cia zupełnego zwycięstwa

Biuro Woifto - zauważa ćo  tego: Według
Churchilla stadowi zatem  k lęska przekonywu
jący dowód wyższości.

Wrażenie w Londynie.
Rotterdam, 6 czerw-cn. 

Sprawozdania adm irałicyi angielskiej z bi
tw y na morzu Północnem, a  zwłaszcza lista 
strać ■« korpusie olicerskirn, w yw ołały w  Lon
dynie i w całej Anglii przygnębiające wrażenie, 
gdyż w kadrach oficerów m arynarki angiel
sk iej służą synowie ■ najwybitniejszym rodzin 
angieiskich.

-Budapeszt, 6 czerwca. 
>Az Est« ogłasza sprawozdanie dziennikarza 

hiszpańskiego Rucabado, bawiącego w Anglii. 
Rucabado pisze: “ *|

Już  we czw artek pc .południu obiegały po 
Londym e najazikeze pogłoski o  wielkiej bitwie 
morskiej. W  piątek panowało w  stolicy tak  
wielkie wzburzenie, że w szystkie stronnictw a 
'polityczne zwołane zostały na narady Przed- 
s taw  ciele nartyj o.pozycyjnych oświadczyli, że 
na wypadek, gdyby obiegające pogłoski miały 
być potwiiifozone, pariye te  zażądają zw ołania 
parlam entu. " . - , .

Pierwsze sprawozdanie adm irałicyi angiel
skiej ogłoszone zostało dopiero w  piątek  późną 
noc^, tak , że dopiero w sobotę rano publiczność 
dowiedziała się szczegółów bitwy Nigdy je
szcze —  oświadcza Rucabado — nie widziałem 
w  Londynie takiego wzbmzenia. jak w te® 
dzień. W szyscy krytykow ali surowo postępo
w anie adm irałicyi angielski ij.

Dzienniki stara ją  się zmniejszyć znaczenie 
sukcesu, odniesionego przez flotę niemiecką, 
atoli nie znajdują wśród publiczności w iaty. Je 
dnym  z pierwszych rezultatów  b ito y  w  Ska- 
gerrakiu m ają być wielkie umiany personalne w 
Składzie adm irałicyi angielskiej.

—    - —O  -----   *

Z bitwy pod Vsrdun.
Genewa, 6 czerwca 

Agencya Havasa stw ierdza w  sprawozdaniu 
z w alk, tuczących się pod Yerdun, że bitwa 
tam tejsza esiągnęła już swó! p u n k t itttłpina- 
cyjny, Działalność a r .y le y i  niomiccikiej wzmo
gła. się do najw yższego stopnia. . .

eoistB Kcallcyl u HcceilsiiU.
Ateny, 6 czerwca. 

W edle obliczeń, poczynionych przez grecki 
sztab  generalny, w ojska koalicyi, znajdujące 
się w Macedonią i j f i ą  oo najwyżej 300.000 \u-

1

dni Z przygotowań, czynionych przez kiero
wnictwo tych wojsk można wnosić, iż an .ua  ta  
zwiększona będzie do pół miliona. W iększość 
wojsk serbskich odeszła już na front i zajęła po- 
-zycye wzdłuż rzeki W ar la r .

Zwiany o> yeaeraiicyl
(Tel. o. k. Biura koresp )

Rzym, 6 czerwca. 
Generałowie porucznicy Queireio i Marghie 

oraz generałowie majorowie- Corrado, IRllan 
Vecchio i Castangoia zostali postow.eai w st; 
dyspozycji.

Rocznica urodzin 
marszałka pointo arr. Fryderyka.

(leL  c. k. Biura heresp.;
Wiedeń, 6 czerwca.

Sześćdziesiąty rocznicę urodzin polnego m ar
szałka arcylcsięcia F r y d e r y k a  obchodzone 
uiw zyściu  w głównej kw aterze. Wieczorem 
dnia r; jprzedniego przyją ł ' arcyksiążij hołd 
wolnych od służby oficerów i urzędników na
czelnej kom endy armii pod kierownictwem sze
fa sztabu generalnego bar. Courada-lloetzen- 
dortfa, k tó ry  w.zniósł etnuzyastyczrie przy jęty  
trzylrrotny okrzyk n a  cześć serdecznie uko- 
Jianoge manszałka poinego.
• Wczoraj przed po-łudiiiem zebrali się dla zło

żenia życzeń generałowie, prowadzuiii przez 
generała  Conrada Ilootizendorfa, dalej przy- 

!dzieleni do  naczelnej koonen-dy armii członko
wie niemieckiej iriisyi wojskowej i bułgarskie; 
armii, oraz zastęimy władz państi . u wych, k ra 
jowych i miL-jskiub. liaJe, złoży ancyksięciu 
liołc1 uroczysty pochód, k tó ry  odbył się pi zo l 
zainkiem ajcyksiążęcyrm.

A reykłiążę udał się jn iędzy  wynoszących na 
jegę ciześi 'ofcrzy'ki uczestników uroczystości i 
wysłuchał życzeń burm istrza, k tó ry  nodnióst, 
że uroczystość dzisiejszego dnia jest wyniidem 
obowiązku w lzięczn jści wobec, gemk.lnegc wo
dza naszyioli w spaniałyrh wejsk, zwdaezeza obo- 

, wiązko najgorętszej ([jodzięki d la wielkiego 
■mivi czarka polnego, k tó ry  prow adził swe armio 
od zrwycięsn.wa do zw ycięstw a i wije koło swej 
skroni w arT zyny wiecznej sław y wojennej. Bur
mistrz zakończył swą mowę życzeriem , aby 
polnemu m arszałkow i byłe danem, i ietyłko do 
'prowadzić wojnę do pełnego sław y końca, alo 
wudziieć dojrzałe owetoo w szystkich odniosło- 

j nych zwycięstw.
A rcjksiążę w  odpowiedzi swej rzyrrz i naj- 

serdoaziucjszą podziękę za  hołd i w yraził szcze
gólną radość, że może ten  dzień epędzu wśród 
ludności-, k tó ia  się zawsze odr naczato w y jitn ie  
patryotyeznem  uczuctom, a obeonii wśród nai- 
gwał_or*vniejszyeh z w.szystłóoh wojen św iata 
'3r.owu okazuje, oo może zdziałać miłość ojczy
zny, Wierność i dzielność, óynowio tej ludności 
pom agali przy pobiciiu Rosyan i Serbów, a o- 
beenie okazują sw ą żelazną pięść zdradzieckim 
Włochuim. 'Gdziekolwiek walczyli- zyskiwali 
zawsze t rwałą sławę. Z< i ad ością może Sircy ksią
żę powiedzieć: Ja , wrasz- oolny m arszałek je- 

'stean z w a t ćm im y. Arcyksiążę zakończył ży- 
czenufcdn rycidego, po pokonaniu nieprzyjaciół, 
n a  wiele ła t  zabezpieczonego pokcju.

Defiilad'zie pochodu pw ed naczelajun komen- 
diiinteaii anmii tow arzyszyły burzliwe okrzyki 
oraz  ciągłe en tuzjastyczne owacye n a  czcśó 
aa-cyksięcia.

p»->“

Typ ginący.
(Ciąg dalszy.)

Dzieje legionu, a raczej jego utworzenia, or
gan izacji, nie wchodzą w zakres opowiadania 
■o iglnacym  typie<r. Szło mi jedynie -o zanotowa
nie czterech nazw isk chwilowo głośnych. Jen e
ra ł S więc idu. w ystaw ił sam sobie dobre świa
dectwo, usuwając się z organizacji p. Gorczyń
skiego i me ch c ą ’ należeć do zawiązku egu ko- 
.mitetu. Widortaiue przekonał elę, że wszedł iu. 
d iogę fałszyi.-ą. że, sLanąi wbrew olbrzymiej 
większości upiaiii, fctura, tizeba to na jej wyso
k ą  pochwalę podkreślić, mimo obałamucema 
oryentacyą rosyjską, mimo poddania się złu
dzeniom s-zjednoczonej Puls Id- w. ks. Mikołaja 
jfikołajewicza, kierow ana przecież zdrowym 
instynktem  narodowym, oświadczyła się stano
wczo przeciw tworzeniu legionu. Trzej inni je 
nerałowie wciągnięci do tej »roboty« dali się 
zapewne uwieść szumnej firrnit Komitetu na 
rodowego polsk' .go. Nie znając dobrze stosun
ków, sądzili prawdopodobnie, że m ają no czy
nienia z em anacyą woli zbiorowej naród” . Ale 
i oni wkrótce widocznie przejrzeli- bo już po 
guesiacu było o nich cicho

Naimniejszą sym patyą z tej tró jk i cieszył się, 
nie wiem ozy zasłużenie, jenerał Swńdziński. 
To samo, .-e stanowił rzadki w yjątek z syste
mu, bo doszedł do  wysokiej rangi jenerała pie
choty, już nasuwało pewne wątpliwości co do 
jego uczuć obywatelskich. Słyszałem też mocno 
ni°poclilebne zdanie o nim z bardzo wiarogo- 
dnych ust jednego z jenerałów, o k tórych  bę
dzie poniżej mowa. Dość zresztą byiu spojrzeć 
na jego twarz, typowo można powiedzieć ro- 
syjsko-jeneralską, surową, niemiłą, aby nie na
brać do niego zbyt wielkiego zaufania.

Natom iast od pierwszego wejrzenia budził 
sym patyę jenerał Szymanowski. Z przyjemno
ścią zatrzym yw ało s’ę  oko na jego łagod iem, 
czysto polakiem obliczu. I nie zdarzyło mi się 
spotkać nikogo, co by o nim źle mówił. Sły
szało się ty lko: »acli, to dobry, zacny, szlache
tny  C7.k)-wiek«. On to  .pierwszy wycofał się z or
ganizacji. Oprócz głębszych .przyczyn, t tó r e  
może go do togo skłoniły, razili go ludzie pcha
jący się na czoło, na dowódców legionu (wszy
scy trzej generałowie byli ty lko  organizatora
mi). Rzeczywiście, dziwnym trafem, a  może 
naturalnym  objawem było, ' że stanow iska te  
zajęli ludzie bardzo niewyraźni, z mocno zaszar- 
ganą przeszłością. Już  w lulka dni po ogłosze
n iu  ooezwy o  o rgan izacji legroinu zgłoail h ę  do

Szymanowskiego jego stary przyjaciel z prośba
0 radę, czy ma swego syna oddać do  logionu
1 usłyszał odpowiedź: »Jeżeli twój syn  chce się 
bić koniecznie, to niech w stąpi no wojska na 
zwykłego ochotnika —  legionu m u me radzę«.

Ostatniego z tej trójki, jenerała  Stępowskie- 
go spotykałem  częste w redakcyi »Tygodnika 
Ilustrowanego*. ■ Podoono był z niego dzielny 
żołnierz —  za w ojny japońskiej otrzym ał zło
tą  szablę za waleczność. Przemiły staruszek 
interesow ał się żyiwo aietylko wojną, ale i 
wsz tykiem co się w  W arszawie działo i mówi- 
ło. W -ęc przychodził zasięgać języka i jakc fa
chowiec w wielu rzeczach nas objaśniał. Szcze
rze pragnął lepszej d la  narodu przyszłości, wie- 
j zyi słowom ^naczelnego wodza«, clioć czasem, 
k iedy by ła  mowa, ie  »nowy kurs* niczem się 
i  ie zaznacza, troska osiadała na  jego licu. —  
O zwy cięstwie Resyi był przekonany, o  armii 
rosyjskiej miał najlepsze wyobrażenie, zw ła
szcza, że było to  w czasie, k iedy  Lwów u j adł, 
Przemyśl był otoczony, a  K raków  już słyszał 
huk arm at rosyjskich. W  końcu wrześniu 1914 
roku zapow iadał nam  »na pewno*, ż e  Przemyśl 
lada chwila- npadnie, ostateczny term in ozna
czał na połowę października. K iedy oponowa
łem mu, opierając się aa ogólnej opinii o sile 
tw ierdzy przem yskiej, tłum aczył że jego pe

wność zasadza się ma zbv t wielkiej liczbie woj
ska przebywającego w muracb Przemyśla. — 
W tm erd zy  —  mówił —  nie może "być więcej 
wojska niż potrzeba, bo to  utrudnia ruchy J w y
żywienie, a  w  Przemyślu prócz załogi przebywa 
część armii z pod Lwowa, > Podobno m iał słu
szność, teoretycznie, ale upływał m iesiąc za 
miesiącem, a  Przemyśl dzielnie się trzym ał. Co 
prawda, nie wiedzieliśmy nic o tem w  Yfars: a~ 
wie, że w oblężeniu Przemyśla nastąpiła dłuższa 
przerwa,

Po pierwszej obronie W arszaw y (w paździer
niku 1914 r.) Stępowski tryum fował, choć przy
znawał, że było bardzo krucho, że m ałe już p  > 
trzeba było, aby Moskale oddali W arszawę. Po
tępiał zachowanie się oficerów, k to rry  hulali 
w W arszawie, kiedy ich pułki ginęły. B rak mu 
było słów oburzenia na sw a r i intrygi wśród 
dowódców. Ale gniew przem ijał, be oto k toś 
opowiadał wesołą anegdotkę a  staruszek za 
tem przepadał, śm iał się, j  k  dzi oko. bo też  i 
byl już zdziecinniały. vi iesc o klęskach, rosyj
skich ,w Galicy i m ocno go dotknęła. Z każdym  
dniem  opadały listki z d-zewa jego pewności. 
Znikła wesołość z jego iw arzy , coraz rzadziej 
się pokazywał w redakcyi, a  kiedy d"uga ofen
zywa niemiecka zataczała coraz szersze kręgi, 
ną zapytanie moje: cóż jenerale, trzeba będzie

oddać W a n s z a w ę ?  —  odpowiedział: »Ha, może 
tu dla nas i lepiej, k to  to zgadnij... ty lko  mnie 
ciężko myśleć o tem, że przyjdzie złożyć swe 
kości na obcej ziemi...*. Odtąd już go nie wi- 
dziaiom, w  polowiu lipoa znikł z Warszawy..

W tym że ozasto opuścił W arszawę i jenerał 
Stanisław Jasiński, o k to /ego śmierci w Sym
feropolu doniosły świeża dzienniki.

Była to  postać typowa w ca łun  zna cieni u 
tegc w yrazu ■■■ Poznałem gc przed kilkunastu  
laty, * jako  rotm istrza ułanów, a piękniejszych 
fotmistozów mało byś znalazł tia świecić. C^ioi 
ciężyła mu na karku pięćdziesiątka, kiedy się 
przybrał w paiadny ubiór ułański, tak  ogromnie 
zbliżony do m unduru ulano w polskich z ro eu 
1839, rw ał oczy k u  sobie, b<_ był ja i  >mal nvi- 
nie*. Mimcwoli przypominały się słowa Wi n 
centego Pola* »Niemasz pana nad ułana«. W y
soki, dobrze zbudowany, z twarzą n a  wskroś 
poiską, szlachecką, pełną piękna i w yrazu, z by- 
strem  spoirzeniem, elegancki w ruch; cl, wy
kw intny w caiem za ihowaniu. się, w ładający 
ldlku językami, mówiący czysto po poiski 
z niesłychanif miłem, aźwięcznerr brzmienion 
głosu, kazał zapominać, ze ma. się przed sobą 
oficera rosyjskiego.., (Dok. nasty. ,

Kazim ierz Barioszewicz.
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(Tal. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 6 czerwca.
Bi Ui u Wolffa donosi:
Od szeregu miesięcy s ta ra  się am en  kańska 

kom isya pomocy uzyskać od rządu angielskie
go i loeyjskiego pozwolenie n a  im port środków 
żywności dla cywilne;] luditośei dzielnic pol
skich, o t  sadzonych przez Niemców, Skąpość 
foodków żywności, panu jąca w tych  dzielni
cach, jest, jak  wiadomo, następstw em  szczegól
nych metod rosyjskiego wojowania. Ponad bez 
pośrednią potrzebę wojskową nfc*ezyła rosy j
ska anniia w odwrocie z  Polstó systemjfeycziiit 
(np. przez osobne k o iim n y  podpalaczy) zapasy 
i proauk^yę oubyksz-ej ludności. P rasa  angiel
ska, f rano oska i rosyjska cwego taem . chwaliły 
te  m etody z zapalam. Teraa pras? t? pragnie 
za własne graeotiy uczynić odpowiedzialiierid 
Niemcy, k tó re s ta ra ły  się, eiężkiemi własnenn 
ofiarami, ożywić zniszczone . spustoszono lol- 
nictwo Polski. Mimo to rząd niemiecki od 
piarwazej chwili s ta ra ł  się pop'eraó i przysjde- 
azać zamierzone am erykańskie dzieło ratunko
we, oświadczając swe ją  gotowość do tych sa- 
mycn gwar< n e y .  na jakich odbywa się am ery
kański umpoet środków żywności do północnej 
Praocyi: uwolnienie importowanych ilości od 
rokwizycyi i zajęcia, użycie ich wyłącznie dla 
polskiej ludności cywilnej, rozdzielanie ich 
przez polskie kom itety lokalne, udział zastęp
ców am erykańskiej komisyi ratunkow ej.

Dalej zobowiązała się adm inistracya niemie
cka własną prodiikeyę żywnościową Polski zo
stawić zupełnie użytkow i polskiej ludności cy
wilnej. ty lko  celem za&prowiaowani* wojsk o- 
kupacyjnyeh mianoby zanupyw ać rod z in ę  za
pasy k ra ju  za gotów kę pc cenach odpowied
nich. Ten w yjątek  był koniecznym z przyczyn 
czysto technicznych. W ojska okupacy jne" 'aą 
rozprószone po różnych miejscowościach w od
działach nieraz bardzo szczupłych, ich regu
larna aprowizaeya środkami żywności, sprow a
dzaj] euJ z Nieaniec jes t w  aanych stosunkach 
ko-munikacyjnycih niemożliwa. N a użytek do 
Niemiec miała być wywieziona twiko na nad
wyżka ziemniaków, k tó ra  { osostajiie po zupeł- 
nem .pokryciu potrzeb polskiej ludności (dla 
k tórej zagw arantow ano minimalną ra*yę 400 
gramów na głowę i dzień). Niemcy wkońcu z g o  
dzuy się, przewozić importowane am erykańskie 
środki żywności z G dańska aż do dawniej ro
syjskiej g ran icy  po połowie cen frachtowych, 
a stąd aż do miejsc p: zeznaozenia za darmo.
- Gdyby Anglia- m iała istotnie dobrą wolę za 
jąć s ;ę zaopatrzeniem ludności polskiej w środ- 
ki żywności, byłby rząd  angieLM  zgodził się 
na te lojalne i  do ostatnich granie możliwości 
posunięte w arunki, i przy klasnąłby bezzwłoc 
nemu przeprowadzaniu akcyi pomocniczej. Ale 
rząd angielski wołał pozostawić polską ludność 
bez pomocy ,obiecanej jej przoz Am erykę i ca
łą sprawę wyzyskać d la robienia nastro ju  an- 
Mnicmieekiego w Stanach Zjednoczonych, 
może nawet i w PcLce. Tylko la  inteneya mo- 
z S wyjaśnić, dlaczego angielski urząd zagrani
czny po nieustanncm  przew lekaniu rokowań 
(warunki niemieckie zakom unikował mu ame
rykański anibao.dor w Londynie 21 lutego), 
dopiero 10 m aja odpowiedział i zażąda! ze sw6j 
strony nowych » zapewnień*, k tó re — o czerń 
i »Foreign Ćffice* wiedziała. — m usiały cały 
plan rozbić.

Rząd angielski żąda najpierw , aby Niemcy 
nietylko same za si-eGie^łecz także za Austro- 
Węgry i Im lgaryę objęty zobowiązanie i to 
podwójne: po pierwsze nietylko z północnego 
niemieckiego, ieez także z pohidniowego au- 
strj acktógo tei ytoryum  okupacyjnego w Pol
sce, miałby być zarpełnic zawie«zony wywóz im 
portow anych i rodzimych środków żywności, i 
to iw w et. do Galicyi. Nadwyżki twytoryum  po
łudniowego m iałyby służyć ty lko  do zaprowian- 
towania teryboryma północnego. Prócz tego 
m iałyby się Niemcy zobowiązać do troski o za- 
prow iantew anie Serbia, Albanii i Ozam cgóry, 
a więc obszarów, k tó re suoją pod adm inistra- 
ty ą  nie Niemiec, lecz ich sojucznika T aki o 
*Foreign Office* wie chyba, że Niemcy nie m o
gą obiąć zaonych zob. w iązań za  swoich spray 
mierzeń ców, lecz, co  najwięcej, mogą ofiarować 
swoje dobre usługi do  układów  am erykańskie
go kom itetu z tym i sprzymierzeńcami. Czy u 
kłady n a  zaproponowanych przez Anglię wa
runkach wogóle nadają  się do przyjęcia przez 
sprzymierzona państw a, to jest. wątpliwe. I tak  
np. jest httrdłzo dsiw nen  żąda-nie, aby Austro- 
W ęgry zrzekły się w szystkich nadw yżek swego 
p o kk irgo  obszaru okupacyjnego, Toraz znacz 
r.yd i BuporSów w  obrocie granicznym , kierem : 
rc-gularnie rozporządzały także podcza^ po
koju.

,!akkolwiekbądź, fakt, że Anglia to żądanie 
teraz stawia, świadczy, że pragnie ona uda
remnić c tią  akcyę rabunkową. Co najm niej bo
wiem, w skutek tego żądania Anglii, będą ko- 
rieozwc. nowe rokowania z Austno-Węgiami i 
dułgaryą, k tóre muszą 'potrwać jakiś czas. Ca- 
y am erykański im port dla P"Vdci miałby jed-

skiej łndnoici była. fró&ądacą właśnie d k  ofetud- 
nego robienia nastroju.

Am erykański am basador w  Berlinie, Gerard, 
wręczył swemu rządowi nowe prnpjzycye, k tó  
re  nie zaw ierają angieldd-olt ‘ »żądań gw aran
cyjnymi* niemożliwych d la  Niemiec. P rzy roko
waniach, k tóre wypi zedziły te nowe piOhy, rząd 
riem ieeki, w  interesie spraw y, okazał* daiiszą 
ustępliwość ptosiLiiiętą aż do  mcżłiwycb giam c. 
Anglia mimo to  zapew ne przeszkodzi zawarciu

skifrgu i N. K. N ara ButńskiSgM iv  i d n u u t po
siedzenie subkomitetu komisyi politycznej Kola. 
Obecni byli posłowie: Daszyński, Głąbiński, hr. Ag. 
Gołuchow8ki, Jaworski i Leo. Nieobecność uspra
wiedliwili posłowie Abrahamowicz, German i Kę
dzior. Przedmiotem obrać był memoryał, złożony 
przez pie*esa Bilińskiego na temat spraw polskich, 
wywołanych przebiegiem wojny. Jest to obszerny 
i szczegółowy historyczny obraz stosunków, w ja
kich się znalazły Oahcya i ziemie *v Kiólestwie

układu m  ezas. W ew nątrz k ra iu  jednak i poza Polskiem okupo« .-ue, % uwzględnieniem politycz
gran icami jego  będ/ńe już jakiem , k to  m a hu- 
m anitarność na  ustach tylko, a  k to  gotów  jes t 
dla itiej pomieść ofiaj^.

SsaKtyutamnle Rndy n. Krakcsr
Krabów, 6 czerwca.

Od dłuarzego raaju  ubiegały po Ki okowie nie 
i-jabawiooe pewueg podatai-y wiefid, że Rada miej
ska, aa. Wiesz ona w swej u7;ilalT>oócd w dstopadzie 
1914 r., zejtanie reaktywowana. Ponieważ sprawa 
była w noku, nie uważaliśmy za wel azane przed
stawiać jej w pnzejścjowem stadywm. Obecnie do- 
srzła ona do tego (puńktiu załauwieniia, że, na podsta
wie aut.entyoznych inŁonnacyj, podać możemy o 
niej następujące rmr-egóły;

Sprawa rcafctywiowaaaa Rady m. Krakowa zaka
ła na nowo a całą enorgią t z widokami pomyśl
nego załatwienia poddaesćoną od czaeu zmiany o- 
seby n?'tniei3tnaika, tj. mniej więcej od pcezątku 
maja. Gdy nowy namieboiiik gen. bar. Diler,, przy
był do Krakowa uzyskało u niego c sobne posłu
chanie (prezydymn miasta w.-az z dclegaeyą Rady 
jrnzyboczjioj. kwire prztkistawiły mu stam sprawy 
Namieskoik wysłucha! wywodów deiegacyi ży^zMr 
wie i przyrzekł akcyi cej swe poparcie.

Z pTzr-idstawienifam 6pra»vy mkostitowi opraw w:e- 
wnętrznych, udał się do Wiednia prezydont mia- 
s a  dr Leo. L1 lis. Holi en] oh cg o sprawa również 
dioznsła przychylnego przyjęcia, oczywiście z za
strzeżeniem, że osstuaeczno jej załatwienie należne 
będzie od decyzyi Nacaełnoj Kooeaidy armii. Gdy 
dceyzya ta wypadła 'korzystnie, oprawa me na 
potkaiu juz na powa.żn‘ojtzc tnidnoś&L Miiister- 
sgwo spraw wewnętrznych posiaiiowiło ’ reaktywo
wać Radę miasta Krakowa, a to przez przychylne 
załatwienie jej r e k  a r s  u, który Rada ta  wniosła 
w Hsitopadzio c. 1914, gdy po cwakuacyi miasta 
rannies.mctwio Radę rozwiązało, .ustanan rając ko 
Tucarza rządowego i radę irrzybo’ sną. Reaktywo
waniu whjc Rady miejskiej stały już na przeszko
dzie tylko pewne trudności formalnej i admirna' ra 
cyjnej natury, które eię p ło n iły  w ostatniej chwile 
Między inneuti powną. tiuditOŚC wytccoizyła kwe
sty a Pod^ónza, wcielonego w międzyczasie (1 llpr-

WTcrbkj' 6 Czetyyejl 1S1H,

nego wpływu tych stosunków. Dyskusya, przepro
wadzania na tle memoryału, doprowadziła do zgo- 
d> ych wymaów. Meiuoryal w.ęczony będzie mim 
sterstwu spraw zagranicznych i  prezydyum Rady 
ininistrów. T-?. Ą

Jubileusz pugOiuwia aiunKow^o. 'Wozio.aj oo- 
ehodziło pogOiOtoe ratunkowe 25-iecie . erwpgo 
dstnieuia w Krakowie. Dz^oń ten Łjpamietnił się dla 
niego tylko — wezwaniem g& ą 0 21 wypadków, 
w tom 12 wyjazdów. Jeisi, to symboliczne dla tej 
pożytecznej instytocyi, która istmenie swe znaczy 
przeważnie tylko pracą, nie zupełnie w całej jej 
rozciągłość? i doniosłości ocenianą przez jiublicz- 
ność. Jeden tylao slov iek praypcmtiiał sobie ju 
hileusiz pogotowia i pruysłał mu z %eg,o powodi 
wczoraj' telegram gralulacyjny a  był niu. lekarz 
kióry ongi jako miody „medya“ dyżurował na 
pogotowiu. Poza tern — Cwierćwiokowy juibilousł. 
tej instytucji przesoedł cicho i bez zwrócenia uwa
gi wśród ro>zgwaru wypadków wojennych. A na
leży zaznaczyć, że wśród tych wydarzeń znacze
nie pogotowia jest oem wlęKezo, im więasze zakłó
cenie w stc sunkach zdrowotnych miasta pocią
gnęły one za sobą. Choroby zakaźne, któiych roz
szerzaniu się szczęśliwie w Krakowie zapobieżono, 
lecz, które mimo to ciągle, zw i^zcza w cz-\sie le
tnich upałów, gr&żą ludności, wymagały już nie
jednokrotnie interwencyi p^otowia.

Praca pogotowia jest dziś bardzo uti adnioną, z 
powodu braku wozów do przewożenia cherymn 
W znaczniejozych jeszcze zidswtą rozmiarach od- 
czuwa pogouowic brak środków fiuanoowych; na
leży się też spodziewać, że jubileusz ten wpłynie 
na publiczność w t/m  aieranku, że liczniej będzie 
się zapisywała na zwykłych członków tej tak bar
dzo pożytecznej instytucyi.

Z krakowskiego Kola T. N. S. W. Sekcya polo
nistyczna krakowskiego Kola Towarzystwa nau
czycieli szkół wyższych odbędzie we środę, dnia 
7 b. m. w sali konferencyjnej gimnazyum JV. (real
nego), ulica Krupnicza, zebranie z następującym 
porządkiem dziennymi: Odczytanie protokołu z ostu-1 nałożył jednak Frani o obowiązek oddania całej 
tniigc posiedzenia; uchwalenie regulaminu 6ekcyi jego biblioteki, korespondencyj i rękopisów Towa-

nle nadesłŁui/ < ni jednej sztuki’ — Cena ty wej
wagi wahała się w tym czasie następująco: za
buhaje 3 K 20 h do 3 K 6C h, za świnie przeciętnie 
4 K bO h, za cielęta 3 K 40 h za 1 kilogiam. Refe
rent za-ządał zaostrzenia przepisów co do poławia
jących rio na targowicy w rzeźni osóo, nie posia- 
oających uprawnienia przemysłowego do handlu 
bydłem, które, tworząc tam giełdę, stają się przy
czyną anormalnych stosunaów - --
* Dramat małżeński zoinRrza we Lwowie. W sa

mo święto Wniębowstąpieni?, we Lwowie w jednym 
z domów na Zniesieniu rozegrał się wstrząsający 
dramat. Mianowicie Ignacy M i h u ł k a, rezerwi
sta, pod wpływem zazdrości o swoją żonę Krysty
nę, zaaał jej jedenaście pchnięć bagnetem, powo
dując natychmiaoiową śmierć. Mihulka, z zawodu 
ślusarz, liczący lat 30, odbywał powinność wojsko
wą od początku wojny, a przybywszy do Lwowa 
przed kilku miesiącami, - został tu  stacyonowany 
i odwiedzał często swoją rodzinę. Już w pierw
szych zygodniacli o żonie F rystynie, Kobiecie 
miodej i żywego tomperamentu, opowiadano mu 
wiele, co Mihułkę uspcGobiało coraz gorzej. — We 
środę ubiegłego tygodnie dowiedział się, ze żona 
jego utrzymuje s.osunki miłosne z jakimś mężczy
zną, którego kumoszki widziały nawet, jak wyska
kiwał oknem. Rozgoryczony Mihulka powziął stia- 
ozną myśl, którą dnia następnego wykonał. 

-Wczesnym rankiem we czw arek zabrał się do 
wyostrzenia bagnetu, poczem udai się do mieszka
nia żony. U wejścia do izby zastał wiaśnio bawiące 
się dzieci: 7-letnią Manię i 5-1'it.niogo Władzia, któ
re rzuciły się na powitanie ojca. Mihułko, nie wy
rzekłszy słowa, podszedł do swojej żony i zadał jaj 
cios w serce. Kobieta, krwią zbroczona, padła z 
krzykiem na ziemię, a morderca począł kłuć ofia
rę w dalszym ciągu, zadając jej jedenaś Je  głębo
kich lan, wszystkie w okolicy serca. W kilka mi
nut później u stóp Milmłk' leżał tm p żony. Nasy
cony zemstą, zbrodniarz wybiegł na ulicę ku ko
szarom, aby oddać się w ręce swej władzy przeło
żonej. Mihułkę aresztowano, a pozcstale dzieci od
dano aa razie w opiekę komisariatowi dzielnico
wemu.
. Ttot«ment Iwana Eranki. Jak  donosi »Diło«, w 

dniu 3 b. m. wręczył dr Baran sądowi powiatowe
mu wo Lwowie testament Iwana Frank; z daty 
9 marca b. r., spisany przy świadkach: drze Ko-
bryńskim i Szechowiezu. W testamencie tym Fran
ko zapisał cały swój ruchomy i nieruchomy mają
tek, oraz prawa autorskie swoim synom: Tarasowi 
i Piotrowi i córce Annie. Na spadkobierców swoich

ezełwii* br., iprowadz.ącfgo aotycnczas biuro sp rz j 
asy fabryki, kierownika oddziału towarowego 

Banki. I rzemyslowego w Kralcowie ' p. * Rudotfa 
iR 'O 6 i ń e k  i e g] c w lciedyrektcrem i prokurzys la 
Towarzystwa, ,,

Mianowania ua poczcie. Minister nandlu zamia
nował • komisarza pocztowego, - Henryka H e i 1- 
m a u u a w dyreAcy, poczt i telegrafów we Lwo
wie, starszym Komisarzem pocztowym, *■ - '' -

Hrotla jeńca. Jeniec wojenny, Józel Kucała, 
pracujący w faoryce fechuok-Nictiolson (Budapeszt 
Vaczi u t  45), poszukuje swoich rodziców, którzy 
przed wojną mieszkali w Faulinowie (gmina Ozę- 
stocice, po w. Opatów, gub. kadoiuaka).

Zguba. W niedzielę, dnia 4 maja, u godzinie 10 
wieczór zgubiono broszkę srebrną z dużym kamie
niem (akwumaryn), idąc ulicami: Karmwlicką, Ba- 
terego, Biikupią i Krowoderską. — Uczciwy zna
lazca raczy oddać na ulicę Biskupią L. 8, IV. p.

Dyrekcya c. k. gimnazymn w Kaauonct Stro 
milowej, pragnąc po wojnie wydać księgę parną,-, 
kową, oraz w najbliższem sprawozdaniu rocznem 
dać dokładny obraz udziału naszej imc&ieży w 
toczącej się obecnie wojnie światowej, prosi 
wszystkich byłych i obecnych uczniów, stojących 
pd bronią, aby nadesłali fotografię i opis sv*ej słu
żby wojskowej. Pożądane eą tylko wiadomości 
ścisie i o ile możności najważniejsze, a  prz»d(> 
wszystkiem daty, kiedy wstąpm do wojaka, w któ
rym pułku służą, w jakich wałkach braii udażat 
guzie i jakie uzyskali odznaczenia, jakie godności 
piastowali. Rodzice, fcrowni i znajomi raczą ewen
tualnie podbić, czy synowie ich zginęli na polu bi
twy, czy zmarli z powodu trudów wojennych. Po
trzebno są również wszelkie wiadomości o profeso
rach tutejszego zakładu, pełniących obecnie służbę 
-wojskową, czy to w szeregach a roi i austro-wągier- 
sluej, czy w Legionach polskich, lub ruskich. — 
Adresować należy: Dyrekcya c k. gimnazwum w 
Kamionce Strumilowej.

w /stęp p.

ewentualnie wybory uzupełniające; uchwalenie 
wydawnictwa pod tytułem: ^Biblioteka metody
czna nauczyciela języka polskiego*: a) w szko

ca 1915 r.). do Krakowa. W myśl statutu Rada lach średiich, . b) wt szkołach ludowych; wniosek 
Podgórza wybrała na czas przejściowy aż do wy
borów do Rady m. Krakowa z Podgórza 12 rad 
ców, którzy wraz z wieepraz. Maryewskłan powo 
łani zastali dzięki anoimalnym stosnrikom do ftin- 
■kejrónowania jafco raaa pazyboczaa. W normalnych 'Instrukcyi do ns.uki języka polskiego; wnioski i m- 
warunkacn powmnyby aę  odbyć wybory do Radyj  terpelacyo. — Początek zebrania o godzinie 6.

w sprawie natychmiastowego wydania już zebra
nej »Bibliografii nauczania języka- polskiegc w 
szkołach średnich i ludowych*; dyskusya wstępna 

wnioski w sprawie opracowani? i wydania nowej

rzystwu naukowemu im. Szewczenki we Lwowie.
Konfiskata majątków. S^d krajowy karny we 

Lwowie ogłasza zajęcie wszelkiego ruchomego i 
nieruutiomego majątku dra Juliana S . o k a 1 o, 
adwiokaba w Boi-yni i-amicozkałego i dra Michała 
S o c h  c e k  i e g o  -adiw w Turee zamieeakaleg-o, 
przeciw kiŁÓi-ytu zaiwisla w sądzie Komendy przy
czółka mostowego w Przemyślu eprarwa Kama o 
zbrodnię zdrady głównej z par. 58 c. u. k. popełnio
nej w czasie wejny 1914—1916 r. .

Zarazem sąd (zar-ząd-ril także zajęcio p r e t e n -  
s y j d o  o s ó h t  r z e -o i c h, objętycn Jcsięgan i do
chodów fcauteelaryjnycih obu wjTnieniony-ch.

Z K?Óf83fof| PoSSiÓ8| 8,
Piotrków (Proces bandytów przed sądem woj-

mi-asta -z Podgórza i -to 16 radców. W ■obeciiei je- j Z miejskiego teatru ludowego We czwartek, 
dnak (chw^p (tnuduo (tnyśl.eć o ę>i/yepnorfladzaaiu Linia 8 fc. m., wprowadza dyrekcya do repertuaru 
wyborów i stąd pewne trudności, które jednaKie; »Obronę Częstochowy*, niegraną od szeregu lat w 
na c-zas przejścao vy u-iało się już prawie usunąć, j Krakowie. Piękna sztuka, która w obecnej chwili 
Wszystko więc przemawia za rem, że Rada miasto, dziejowej nabiera głębszego znaczenia, będzie wy- 
Krakowa -reaktywowana będzie jesEeze w tym mik- stawioną z całym pietyzmem. Popularna • sztuka
siąou. -----    V V ■ • — - j*Jana z Poradowa* będzie niewąipliwt.e niezwykłą jstcw ym i-'

Z chwila podjęcia działalności przez Radu miej a tr a k c y ą  te a tra ln ą . , . j -  WojsKOwy oąd piotr! uwski rozpatruje sprawę,
6ką, wstrzymana będzie sdreya rady przybocznej, 1 Wystawa w muzeon C. a ‘Sklchi — 7- dniem 7 ;która w Królestwie Polskiem, gdzie bandy-
a w jirezydyuiii miasta zajdą pewne zmianj. .,.,v czerwca o godzinie 12 w południe ctw? .ą zosta-1 )-yzra 0ą dawna grasuje, należy do wyjątków. — 
nowicie ustąpią nuceprezydenc-i dr N o w a k  i dr nie graiiczm, wystawo,^ obejmująca zabyrki da- yi,zecz działa się w poblizkiej wsi, Studziankach, 
Z o l l ,  pierwszy Jako zamianowaJiy już kierownik wnej architektury w Polsce, urządzana w Muzeum;z początkiem maja. Pewnej nocy trzech bandytów 
sekcyi rolniczej w Cantraii dla odbudowy kraju,:iin. Em. hr. Czapskiego przy ulicy Wolskiej L. W. wtargnęło do domu gospodyni tamtejszej, /  Maryi 
(Lagi jako wiceprezydent Rady szkolnej krajowej,) Z krabowi a-ego Towarzystwa lekarskiego. ’We otóniszowej. Steroryzowawszy rodzinę, zmusili ją 
na którą to godność jest upatrzony. Wejdą nato- ircJę, ania 7 b . m., o godzfhie b no południu oć d(J Wy j a,iu? kilkusęt rubli, poczem zwykłym spo- 
miast w swoje prawa dawni wiceprezydenci: dr będzie sie w ęrii-Towarzystwa lekąrskihgo przy ul, BOpem bandytów', - wepchnęli rodzinę do piwnicy, 
S ż a r s k i ,  którego rezygnacja, wmiesiona przed Radziwił wskiej L. 4 posiiuzemc, ua którem pru której otwór zaoili gwoździami i przytłoczyli ka- 
wojną, jeszcze pizez Radę nie została rozpatrzona.ór J. P i l t z  przenstawi^ p tz jp  mr "pi eP«>j.frfiTn_ p 0 snełuieniu rabunku, tróika zbójecka ru- 
i przyjęta, oraz wceprezydeoit S a r ę .  Wióeprezy-j Jacksona, dr M. H ł a d i j  i dr J. J a s i e ń s k i  
dent dr B a n d r o w s k ł  pozewraje w prezydyum przadstawda przypadki kliniczne, a dr J. J a s i e ń  
jako delegat Rady do prezydyum, a Podgórze ma t k :  wygłosi odczyt: »0 t zw. neurozach wojen-
w niem zastizeż^ne swoje miejdce, które zajmuj, pych*. .
obf cnie wiceprezydent M a r y  e w s k i . Radcy! GaznaczeSe lekarza W uznaniu dmkonmycL 
miejscy ob jeni atróymaiją swoje tóaftdd-ty conaj i ohamych usług praed nieprzyjacielem nauac „ -  
mniej "do ezerrrea 1917, kiedy upłynie i fayłWsoBt_ oWfera Franca ktf^Jo .sa n? 
kadencja od czasu pierw szego posiedzenia nowo- 
wybranej Rady, jeżeli jeszcze przed upływem te
go terminu, oo jest prawdepodofenem, mandaty 
ich nie zostaną przedłużone -wobec trudności prze-

Repertcar teatru miejskiego w Krakowie 
~ - im. J. Slowackiegc

wtorek. „Dziewica z Orleanu**
Wandy Siemaszkowej. ’
: S rod a : Z a-c z a r o sv an e Folo“ (po raz ostatni; wy

stęp p. Wandy Siemaszkowej. ’ ' ’
Czwartek: „Hedda Gabler" (po ia i  i»tatni) wy

stęp p. Wandy Siemaszkowej. - -
Repertoar tniejskiegu teatru Ludowego.

i WtoreK. 6 czerwca: „Górą kotńetki**.
We czwartek, dnia 8 b. m.: »Obrona Częstocho 

wy <.
1 W sobotę, oma li) D. m.: -Obrona Ozęstocno-
wv«. ----    ■ . • —• — ^  —
-  W medzielę, dnia 11 b. m : po południu, i Gej
sza*; wieczór: iObrona Częstochowy*.

W poniedziałek, dnia 12 b. m.: po południu: 
»Intryga i miłość*; wieczór: »Nitouche«.

S K Ł A D K I
: złożyli w Administracyi „Nowej KeTormy":

N? Legiony: Kazimierz BartmaÓEki 20 R.
Na lunilusz wdów i sierot po legionistach: Chorą

ży Kazim. Barucki 20 K; c. k. straż skarbowa okręg, 
w Krakowie 84 K 76 h za pośre.inictwem komisarza 
Michała Hofbaueru, TeofDowie GębaTowiczowie 10 K 
zamiast wieńca na trumny ś. p. Stefanii Sm©!k*wńv: 
dzieci szkolne w Byslrowicach 8 K; Witold Mieszko- 
wski 20 K zamiast kwiatów na trumnę ś. p. dra Ka
zimierza Kirctimayera. ■ ‘ ■

Na Dom sierot w Prądniku Białym: Aleksandrowie 
Piernikarsey 10 K ku uczczeniu pamięci trzeciej rc4- 
cznicy śmierci jedynego «ynki Maniusia 

Dla star uszlii W. P.: N. N. 3 K.

out 
1

prewadzenia uow ŷch wyborów
Z pomiędzy radców zmarło w ciągu okresu od 

maja 19l4 roku czterech: Szjmion D ą b r o w s k i ,  
prof. StanisŁtw D o m a ń s k i ,  Zygmunt M e n-

wstędze krzyża zasługi w-ojskowej, lekarzowi asy 
stentówd w rezerwie, drowi Michałowi H i a d i j o- 
w i w szpitalu garnizonowym Nr 15.

Jest to już drugie odznaczenie, jakie dr Hładij 
otrzymał podczas wojny.

Dr Hładij znany jest w kolach lekarskich, jako 
ziiiuuor ily chirurg praktyk, oraz z widu badań 
naukowych. Z począfkiean w ijny pełnił siużoę

^  to*  ’rZeSt e t ó 1 ed t0k0ł°ła Rada J e p k . ty n k  mdy^tAw, k S z y  pray żohuerzy; obecne zajęty jest zuo-
wybora-ch otrzymaH największą po wjbram c h , ^  ^  ir rakowie. m
-O ść  -torów ia n o w id e : 4  Ł * .  radcy W giu-azyum  żer^Jent
Dąhrowsldego — radca sądu krajowego wyższegi r  S1 eSza™ T
dr Maryaai L a n g ,  w miejsce prof. Dcinańskiego — | -są’ olny 191 a K t krajbwei) w dniu 17
adwokat dr i Stanisław El o w i ń  k i,  w miejsce c. k. Radj szkomej k ia10wej) w dniu 17
radcy Mendeloburga — inż. Aiekcpodor A o  e 1 
m a n i w miejsce radcy Pająka z Dębnik — inż.
Wacław K r z e p o  w s k  i.

mmmm,
K*aków, 6 ezenyca.

Obrady lewicy. Na obradach postów lewicy sej
mowej i demokratycznych posłów parlanicntar 
n„ tu, które cię odbyły w Kirakowio w niedzielę 
biegłą, było obecnych około 20 posłów. Przewo

r s k  Uji-tać z p€"C7.?tkiem nowego roku zbiorów 
tj. tpaździernika. Przyjąm-szy naw-ct, że roko- 
wania udałyby eię, -po zakończeniu k h  po daień 
1 p.1 idziernika już *me (instulyby się d-o PoLLi 
■większe ilości wiktuałów-.

Aio Anglia ż-a-p-ewnik’.- sobie uu:ir emu lenie 
pomocy ;jn  ery kańskiej jeszcze przez inno nie
możliwe p re tensje , t  .eniieckie wojska okupa
cyjne nie m iałyby mieć praw a do wyżywiania 
się z z s ą  w 'kraju okupowanego. Juz  powy- 

c-j w  ' sz-szykśmy. dlaczego t o  żądanie jest 
f-ochiiicznl - riew yko iaLnetn, pom iiając już ski i Stesłowicz ze L.wwa, 
fpraft go -uprawnionia. Zoaiczonie aprewiza- 'n>isa * Rncbn?. 7.»mński. di 
cyi y ujśł akupa-cyjnych je»t niewielkie nawet

czerwca, wstępne zaś do kl. I. w dniu 26 czerwca 
Wyrok śmierci w Krakowie. Z dyrekcyi policyi 

komunikują nam: Baia 20 rnaia 1916 roku odbyła 
się z rozkazu komendy twieidzy rozprawa karna
0 zbrodnię szpiegostwa przeciw Łukaszowi Podko- 
ścielnemu, poddanemu rosyjskiemu. C. i k. s<pl 
wojskowy, po przeprowadzeniu rozpia-wy, uznał 
Podkościełnego wnmym zarzuconej mu zbrodni
1 skazał go na karę śmierci przez powieszenie. Wy
rok powyższy zatwierdzono i po złagodzeniu go na 
karę Amierci pioez rozstrzelanie dnia 3 czerwca 
o godzinie 5 po południu wykonano.

Nagły zgon. Wczoraj około godzin^ 6 po połu
dniu zmarł nagle na udar serca w czasie pełnienia

akcyzy miejskiej,dnic-zył 'poseł dr J a h I, sekreturzou al poseł i r  o- swoicłi obowiązków kontroler 
k o w s k i, obecni byli między u.nymi posłowie: Emeryk Schenk. Zasłabł on nagle w budynku ak 
dr Leo, E. Eandrowski, wiceprezydent I/by  posel
skiej L. German, Maryewski, Zieleniewski, śliwiń-

st mów £k, angielskiego p iana 'wygłodzenia. 
Vź ijsKa te  i gortraebują dia siebie więcej 

odk o , ności, niż np. jedno większe mia- 
3i, ■' to J iglii chodzi o to  właśnie, a,by staw iać
war -iki, k tó ry  li !  euioy prayiąć nie mogą. 
T-u tych w arun  —>w am iejj takż° niesłychanie 
arogancka propozycya, ażeby naeimeckie w ła
dze wciskowe były pczl “dotne w szelkiego 
wpływu na rozdział impcr-towiuiyeb środków 
żywności i żeby poprostu zcrt-tnły ayląi-zong, V7 
kraju, którym^ a-dniu-istrują: (to_ shall have no 
eontrol ol any kuni an d  sholl in  no*wice in- 
terfers with tdie complete disoretioa óf tke amo- 
rica  i cummissaoii or its  rep resu itatives). Rząd 
niemiecki musiał oczywiście o d r z u c i ć  te 
angieiśkie wu-nmiklt. Gdyby przeiz to  miało 
się rozbić dzieło pomocy, w ina spadm e jedynie 
Jią ^Anglię, d la  k tórej spraw a wyżywiemia _|>ol-

Krogulski z Rzeszowa,
Muiss z Bochni, Zarański, dr Loewenstein, dr Gross, 
poseł Rychlik z Jarosławia i inni. Na posiedzeniu 
przedpołuaniowem omawiano przedewszystkiem 
kwestyo ekonomicznej natury, związane z odbu
dową kraju i z powołaniem do życia insiytucyj 
kredytowych, w pierwszym rzędzie oddziału dla 
miast Wojennego Banku kredytowego. Polecono 
prezydyum, alty poczyniło wszelkie możliwe kro
ki, by ta  pożyteczna instytucya jak najszybciej 
rozpoczęła swoje luikcye, dalej, aby uprosiło pre 
zesa Koła, polskiego, dra Bilińskiego, o wdrożenie 
kroków celem definitywnego zamianowania dyre
ktora sekcyi przemysłowej Centrali dla odbudowy 
kraju

Na posiedzeniu pepołuduiowem omawiano sytua- 
cyę ogólną, związaną z bieżącymi wypadkami.

Momoryal i, sprawie polskiej. Donoszą z Wie- 
dnia: "

Dnia 3 b. m. odbyło się tutaj o godzinie l i  przed jmiejskiej lwowskiej 20 buhajów,. 9a krów, 68 
południem pod przewodnictwem prezesa Koła poi-,sztuk jułownika. 955 świ£ i 136 cieiąt. Z wołów

cyzy przy trzecim moście i zmarł, zanim przybył 
wezwany lekarz pogotowia. ■

Zatrucie mięsem. W niedzielę po południu zacho 
rowal po spożyciu jakiegoś nieświeżego mięsa 54- 
letni majster szewski, fttónisław -ŻiEpigi o, ki Po
nieważ weztzany lekarz stwierdził na drugi ddeń 
objawy zatrucia, polecił przewiezienie -ihoregc ka
retką pogotowia, do szpLala. Ł uigrodzki jednak 
zmarł, zanim przybyłe pogeto „ -

Kro»ik@  8w©®fslta.
Z aprowizacyi Lwowa. iimuialu. §pę5 by

dła i ceny mięsa a spekulacya). 1 a oneglajszem 
posiedzeniu komisyi aprowizacj jnej we Lwowie 
stwierdzono, że braku ziemnk ,tów,  ̂ n. razie przy
najmniej, Lwów nie odczuwa,. rL pusiad*nycu w m v  
gazynacn 30 w agonów zaopatrzono kuchnio miej
skie i zakłady dobroczynno wr karto e do końca 
czctwca. Z referatu w sprawie mięsnej okaziło się, 
że w tygodniu od 22—31 maja nadeszło do rzeźni

D s t e t
* Sprawozdanie z krakowskiego targu na feydło

W ubiegłymi tyrgodniu od 27 maja do 2 czerwca 
r. b. sprowadzono do Krakowa buhajów 43, wołów 
27, krów 48, jałówek 42 — razem bydła rogatego 
lbO, cieląt 721, owiec i kóz 14, nierogacizny 644 

Płacono za 100 kilogramów żywej wagi: za 15 
Sitak woiów drugiej jakości on 367 K do 397 K, 
przeważnie po 390 K; za 7 sztuk wołów trzeciej ja
kości od 284 F  do 360 K, przeważnie po 319 K; 
za 34 sztuk buhajów trzeciej jakości od £44 K do 
385 K, przeważnie po 290 K; za 6 sztuk krów dru ' 
giej jakości od 364 K do 400 K ,.. przeważnie po 
400 K; za 25 sztuk krów drugiej jakości od 257 K 
do 360 K, przeważnie po 320 K; za 1 sztukę ja
łówki drugiej jakości od 380 K do 380 K, przewa 
żnie po 380 K; za 32 sztuk jałówek trzeciej jakości 
od 240 K do 368 K, przeważnie po 309; za 7 szrak 
bydia chudego Fez względu na rodzaj i wiek on 
186 K do 215 K, przeważnie po 200 K; za cielęta 
od 184 K do 300 K, przeważnie po 250 K:,za owco 
od 192 I< do 192 K, przeważnie po 192 K; za nie- 
rogaciznę na bitą wagę od 380 K do 580 II, prze- 
awżnie po 540 K.

W porównaniu z poprzednim tygodniem, dopro
wadzono więcej 50 sztuk bydła rogatego, 108 ci& 

zmusili drżących z przerażenia gospoda- lat, 14 owiec i 10 sztuk nierogacizny. Z pozosta

i szyła przez wieś. W diodze spotkali stróża nocne
go. »Stój!« — zawołał któryś z opryszków, gro
żąc mu rewolwerem. — Prowadź nas do wójta!« — 
Przerażony stróż Filipczak spełnił natychmiast ży
czenie, a na rozkaz bandytów zbudził także rodzi
nę sołtysa Wawrzyńca Adamowskiego. Bandyci, 
wtargnąwszy do chaty, w trącili przedewszystkiem 
Adamów skiego do piwnicy, a następnie zażądali 
od kobiet pieniędzy. Dano im około 100 rubli. — 
Bar iyci nie chcieli nawet przyjąć tak drobnej su
my, wmawiając w żonę Aaamowskiego, że musi 
mieć więcej pieniędzy, ponieważ sprzedała krowę 

prosiaka. Żona zaklinała się, że nie sprzedawała 
dobytku i powołała się na męża., jako na świadka. 
Bandyci wyciągnęli wobec tego sołtysa z piwnicy. 
Dopiero, gdy ten *pod przysięgą« zeznał, że kro
wy nie sprzedawano, duli za wygrane, wzięli pie
niądze, a potem całą już rodzinę wraz z dziećmi 
wtrącili do piwnicy, której drawi zabili gwoździa
mi.

Teraz, zwracając się do stróża nocnego, kazał' 
się prowadzić do zamożnego gospodarza Sikory 
1 ta  na rozkaz bandytów Filipczak sani musiał 
budzić rodzinę. Weszli do izby. Wraz z kobietami 
i dziećmi było tam dziesięcioro osób. Grożąc rewol
werami,
rzy do wydania sobie : gotówki w kwocie kilkuset i łemi z poprzedniego tygodnia 4 
rubli. Teraz należało zamknąć obrabowanych w pi gatego, ogólny spęd tych zwii

sztukami bydła ro- 
irząt ua targowicy

ceny
rego wybrnęH  .......— - .   - , ; ^  , . . . . . . .  n „ Tr
ustawie w dwójki i cały ten pochód poprowadzili ci ej jakości o 7 K, krowy uzeciej jakości & oz K
w kierunku domu sołtysa. Szczekanie psa zbudzi-. na 100 klg- żywej wagi. Cena ciel ;t i nierogacizny
ło jednego z s ą s ia d ó w , który z ciekawości wy pozostała niezmienioną . Z doprowadz.mych zw-,e
szedł przed chatę. W tej chwili któryś z bandytów rząt wyprowadzono dc rzeźni, jako niesprzedam
już był przy nim i grożąc mu rewolwerem, k a z a ł  33 sztuii bydia rogatego, 14 clsląt i 5 sztuk r.ie-o-
mn stanąć do szeregu.
i Cały pochód, złożony teraz z 11 ludz: wraz ze 

stróżem nocnym, pomaszerował pod rozkazami ban 
dytów do domu sołtysa — tu dopiero zagnano! dujących się w handlu dotajbeznym 
wszystkich do piwnicy, którą szczelnie zabito, j e 
dynie stróża zamknięto w komórce. Gdy już upły
nął spory kawał czasu i kiedy stróż nocny nabrał 
pewności, że jest bezpieczny, zaczął wołać o po
moc. Widocznie miul głos silny, bo zbudził wszyst
kich sąsiadów. Niestety, bandyci uciekli, jak twier
dzą włościanie, w kierunku Tomaszowa. Ten kieru
nek ucieczki btanowi też jedyny wątek śledztwa, 
które prowadzi audytor por. Ealberthal. '

: Odznaczenie Krakowianina. Krakowianin, poru 
cznik 9 pułku piechoty, Mieczysław L o i i a, zô  
stał odznaczony za dzielne zachowanie się przed 
wrogiem wojskowym krzyżem zasługi Ul- klasy.
Porucznik Loria jest już odznaczony srebrnym me
dalem waleczności.

gacizny.
* Sprzedaż i ceny mci Imanych. Mhusterstwc 

handlu zezwoliło na sprzedaż bez ograniczeń zuaj-
Inianych nici

ńo szycia. Z zapasów  lniany di nici, a mianowicid 
motkowanych odrazu na mniejsze szpulki, molko* 
wanych z w i ę k s z y c h  długości na mniejsze, a wresz. 
cie znajdujących się jeszcze obęcnia w przcróbcd 
metkowaniu) 1111 szpuli i  nici do szycia, znajuu* 

lącyCłi się u wytwórców, dozwolono połowę teg | 
towaru od dnia 15 maja oddać do wolnej sprzedąj 
ży. Zezwolenie to dla wytwórców i handlarzy po*- 
łączone jest jednakowoż z warunkiem, że w sprziy 
dazy n i e w o l n o ż a d a ć c e n  \\f y  ż s z y c ty 
od cen, żądanych p r z ed d n i e m  29 k w i ^ 
t  n i a 1916 r.

* Żniwa v/ Run*unii. Dzienniki rumuńskie donc
szą na podstawie wykazuw urzędowych, że tegoro.. . .
czne żniwa pszenicy w Rumunii zapowiadają 
nader pumyślnie, mimo niezbyt pomyślnych w 
runków atmosferycznych. Tegoroczny 1 )iói pszą 

Mianowanie. Rada Zawiadowcza Towarzystwa’mcy w Rumunii przewyższy znacznie zbiory z ro? 
akcyjnego fabryki cementu „Góraa w Sierszy, ku ubiegłego, 
zamianowała na pomedffioniu odbytem dnia 5j — --------------- *



\

W torek, 1916*

Stulecie Baska bhMm-wsM cSb.
Bank wifltarya.cko-węgierski obchodził 1 czerwca 

b. r. sAną rocznicę swego założenia. Państwo 
stworzył; tę instytueyę w r  1816; chroniło ją 
nasitępnie przed grożą-cemi etr-Ątaimi, -wyposażając 
ją w rozmaite przywileje, z których tnajaomioślej- 
Bze znaczenie ma pizywiiej emisyi monety papie
rowej. Projefci zaiożenia Banka austryaifcko-węgior- 
skiogo, noszącego do r. 1878 nazwę „Banku naro- 
dowego** (NationaJbc-nk) wyszedł od ówczesnego 
minbjt.a Franciczka Kisaw. bar. Piiler&dorfa. Prze
robił ten projekt minister skarbu FiMp nr Ltadlom, 
p&caem otrzymał samkcyę ce^areka 1 czerwca 18i6, 
t. j. właśnie przed stu łaty. dwoma patentami, z któ
rych jeden „główny “ z»wieia po.my, mające na 
celu uporządkowanie gospodarni pieniężnej, a. dru
gi „bankoiwy“ traktuje o wewnętrznym ustroju 
tej znstytncyi Niektóre znakomite urządzenia ło- 
go drugiego patentu przetrwały aż do dziś dnia, 
nająć świadectwo w lepszy>,.h i gorszych czasach 
ich celowości. , - - ■

- Dnia 4 czerwia 1816 ukonstycui/wał sitj tyiŁafciw- 
sowy pierwszy zarząd banku, w którego skład 
wszem jako gubernator Adami hr. Nem es oraz 
siedmiu dyrektorów. Wybór ten zatwierdził cesarz 
12 czerwca, a 17 zamianowało ministerstwo skarbu 
Komisarzem rządowym radcę dworu Karola bar. 
K Ubecka,

Dnia 1 lipca 1816 rozpoczął bank urzędowanie. 
Już w ciągu pierwszego miesiąca zdołano wydać 
le09 aiKcyj. poczem wyerano coszemiejszy i ści
ślejszy komitet akcyonaryuszy .Na czele ściślejsze 
go komitetu stanął ówczesny marszałek Dolnej Au- 
stryi Józef hi.Dietncnstrin Obradyk j-mitetu zakoń
czyła sankeya cesarska statutów z daty 15 lipca 
1817; równocześnie Józef br.Dietriohsteinzostałmiu- 
nowany pierwszym stałym gubernatorem banku. 
Statuta przyznawały bankowi nieograniczony 
przywilej emisyi not bankowych, oraz pewne przy
wileje w interesie eskontowyin; bank otrzymał nad
to upoważnienie do prowadzenia iiitercoów lom
bardowych, żyicwych, depoaytowyoh i Łipow- 
eznych. Nieograniczony przywilej emisyjny uległ 
jednak modyfikacji w r. 1841, a zwłaszcza w r 
1858, odkąd z okazyi wydania, not po 1000, 100 
5 10 guldenów wedle rozporządzenia jedna trzecia 
paprerów mi d a  być pokrytą metalem. Ustawą z 
f. 1862 siał się dia pokrycia pieniędzy w oliiegu 
inia, odajnym system aktow bankowych Peel‘a ,n a  
podstawie którego dozwoleniem było -wydawać tyl
ko 200 milionów guldenów papierów ponad pokry
li c metalem. Dalsze zmiany statutu w tym klcrun- 
ku przyniosły lata 1887 i 1911.

Z rozwojem banku poczęto stwarzać Ł. w .  kasy 
filialne banku, z których pierwsze powstały w r. 
1818 w Pradze, Bernie i Budzie. W Galicyi pierw
szą taką kasę, mającą na celu pierwctime jedynie 
wymianę pieniędzy, otworzono 14 grudnia 1818 
r. we Lwowie; drugą otwarto w Krakowie dopie- 
r i 13 czci w  ca 1850 r. Kasy te, ktćre zabawiały 
takie ruch przekazowy z Wiedniom, różniły się 
bardzo od dzisiejszych; byty przeważnie prowa
dzone przez urzędników państwowych, pozwole
nie zaś do uprawiania es kontu weksli otrzymała 
pierwsza dopiero w r. 1S47 filia w Pradze. Na o- 
Eół zarówno rozszerzanie zakresu działania istnie
jących fili, jak i zakładanie nowych postępowało 
bardzo powoli i z wielką ostrożnością. Filie te by
ty najściślej złączone z micjseowonii kasami pań- 
Suwowemi; każda z nich posiadała lokalną, dyrek- 
<*S i grono cenzorów, których instytucya przetrwa- 
ła uo dziś dnia prawie bez zmiany. Posiedzeniom 
cenzury przewodniczył członem dyrekcji lokalnej; 
tak dyrektorzy, jak i cenzorowie składali w depo
zyt przy swej nemimacyi akcye banku.

Znaczny postęp i popiawę urządzeń bankowych 
widne od czasu przemiany Banku narodowego na 
Bank austryacko-w-ęg-iersiki w r. 1878, którego 
su ta ta   ̂ opracował generalny sekretarz Lueam 
Dwu. pierwsze przedłużania przywileju otrzymał 
bank rozporządzeniami cesarsluomi, udzielenie 
trzeciego przypadło jnż na erę k onsTytocyjrą i dla
tego przeszło pod obrady parlamentu. Ze zmianą 
nazwy ' rti.ku i jego statutów w r. 1873 uwidocznił 
cię także dualistyczny jego charakter, anstryacki 

węgierski, a to przez powołanie do życia dwóch 
dyrekcyj dia spuaw kredytowych oraz przez zar 
łożenie dv. óeh zakładów głównych w Wiedniu i 
Peszcie. Jednolitość tnahuiniast ustroju ma wyraz 
we spólnem walnem zgromadzaniu, oraz w radzie 
generalnej i w kierownictwie itoresów. Wodłe o- 
becuyc et atu to w, na czele rady generalnej, wy- 
bii ranuj przez walne zgromadzenie, Koi g-ube: ator, 
mianowany przez cesarza, dwóch wicegubernato- 
rów i dwóch ich zastępców, oraz dwunastu człon
ków rady (sześciu a-ustayackieh, a sześciu węgier
skich,; rada ta prowadzi cały interes ba iku i czu
to a nad nim przez swój komitet w; kenawezr, zmio- 
nia r ‘—  - ■ -
dnił
zastępcę, człcjkow kierownictwa interesów i kie
rujących urzędników filij Obecnie po-iada bank 
w monarchii 101 filij oraz 189 zastępstw tychże, 
z czego na Galicyę i Bukowinę - przypada 14 filij
z t zastępstwami.

>V d. 31 maja b. r. odbyło się z okazyi' jubileuszu 
stuletniego istnienia banku uroczysto” pociodzemie 
rady generahujj pod przewodnictwem gubernatora 
dra I opociesa. Kacia gcncTiiIna ucJiwa.lija przezna
czyć na cele inwalidów wojnnmych 4,200.000 K. t, 
j. po 2 miliony tUa krajów austry; ckieh i węgier
skich. a dwieście tysięcy dla Bośui i Hercegowiny.
4SS5. .zJiwuggfcJM wajBcatue

<r stopę procentową i miauujc iderującyeli urzę- 
>l,vU'v banku, t. z-w. generalnego sekretarza, jego

.i pil -E&łśuaa
11 -ó c. k. Biura k&r-asp
uf. i --'V- p or'i„  oł  i m, 6 czerwca.

W Jdrugicm czytaniu obradował parlament
n ad aa weta do ustawy o sto warzyszeniach. __
Komisy u zgłosiła wniosek, wzywający rz ą  i do 
przedłożenia pr&jektu ustawy, znoszącej pr~d. 
graf językowy.

W dyskusyi soeyałni demokraci, postępow
cy, centrum i narodowi liberali witali nowelę 
jako pierwszy krok w zapowiedzianej nowej o- 
ryenłaey!. ±' inserw atyśei oświadczyli się prze
ciw no wek, którą uw«.-,ają za moment niebez
pieczny dla utrzym ań a ta k  koniecznej w  tvm 
czasie powagi państwa.

Polacy i Duńczycy titxdewali nad utrzyina- 
niem w macy paragrafu językowego, ja lx  usta
w y wyjątkowej, na którą nie zasłużyły narodo
wości nu.nieirńeckie.

Sekretar-z państw a d r H o l f f e r i c h  złożył 
oświadczenie, że obywatelom państw a narodo
wości nieniemieekiej nie jes t zabronione wyzy
skiwanie korzyści przedłożenia, o ile -się będą 
trzy  nak ram ustaw y. Co się tyczy wniosku u  
egrawie skreślenia paragrafu jęzj^kowego —  c

świaacza 'dsafej sekretarz państw a —  n ą d y  
związkowe ' oświadczyły się już niedwroziu.cz- 
cie, że w obecnym czasie nie można się w to 
wdawać. Wszysukie nasze ęiły zw racają - się 
przedews^ystkiem na razie ku -wojnie, . i  ku 
wywalczeniu zwyeaęstwa, któreby .przywróciło 
.pokój, pozwalający bez przeszkody z zewnątrz 
odbudować don? Odbudowanie domu dokona 
się na podstawie doświadczeń, poczynionych w 
tej wojnie. K tokolwiek by z  tei w ojny wyszedł 
bez w strząśuem a wewnętrznego, nie m a serca 
ani rozumu W  ty ch  wielkich i ciężkich cza
sach, świadomość obowiązku obywatela pań
stwa i konieczności państwowej wb wszystkich 
warstwacn naromu wzmoenua się przez wzaje
mny suosunek stanów, klas i  wy znań do  siebie. 
Nowa treść musi się wyrozłe w nowej lernie. 
Zaoama, Które nac w  te j mierze ęg kają, są 
iak  roziegle, i ta k  ściśle się z  sobą ląozą, że 
nie można wyjąć z nich te j oz-y owej kw estyi 
i oarębnie traktow ać. Nie arJ 9ży zry “ ać owo
cu, póki nie dojrzeje. By dojrzał, to  leży wy
łącznie w waszom ręku. Możecie panow ie już 
daiś z góry pracować dla przyszłości, jeżeli ka
żdy we własnym ^otkresi" działania we \/szyst- 
kjem zastosuje wyniki w ejny w odimwiednim 
duchu. W uczuciu jedności i wzajemnego pow.v 
zania u p atru jo e  platform ę, ua k tórej m a być 
wzniesiona nowa budowa.

U łw J & H ia  w ntd& icu e  z n h s t a m e  
p a r a g r a f u  j ? a y k o w e p u

Nowelę do ustawy stowarzyszeniowej przy
jęto, przyjęto również 265 glosami przeciw 74 
powyższy wniosek komisyi co no zniesienia pa
ragrafu językowego.

Izba przystąpiła potem do trzeciego czyta 
nia podatków  wojennych, k tóre przyjęte, przy- 
ezem przodlożenm o podatku od  zysków wojen
nych przyjęto w ;mi gonem glosowaniu 612 gło
sami przeciw 24.

Rozpoczęło się trzecie czytanie budżetu. J a 
ko pierwszy mówca zabrał glos kanclerz p a ń 
stw a B e t  h  m  a n n-H o 11 w e g ' ' " ;

M ziw a k a n e (« n t& .
Kanclerz państw a w yraził przedewszystkiem 

pjdziękowanie rządów związko>wyeh za przy
jęcie usta w podatkowych, i przypomniał n a 
stępnie, że .przed pół rokiem, unia 9 grudnia 
po raz pierwszy na podstawie sytuacy? wojennej 
mowu o gotowości zawarcia pokoju. Mógł to u- 
czyr ić w tem ■ oczekiwaniu, że sytuacya wojen
na potem ukształtuje się jeszcze korzystniej 
dla Niemiec. Rozwój sytuacyi potwierdził tę 
nadzieję. Na wszystkich ftontacn Nieircy o  wie
le silniej stanęły niż poprzednio, Jeżeli kan 
clerz państwa mógł zatłeklaiow ać wówczas tę 
gotoweść pokoju, te  nie potrzebuje tego żało
wać, jakkolw iek propozycya ta  u  nieprztjaci.)1 
r ie  osiągnęła rezultatu. W czasie krytycznym 
w lipcu r. 1914 było obowiązkiem każdego mę
ża stuku przed Bogiem, krajem  i własnem eu 
mieniem nie zaniedbać niczego, coby się mogło 
przyczynić do zachowania honorowego pokoju. 
T ak samo po odparciu nieprzyjaciół, Niemcy 
nie mogły niczego zaniechać, coby mogło' skró
cić pożogę europejską

1’óźniej wobec, dziennikarza am erykańskiego 
kanclerz państw a powiedział, że rokowania po 
ko jo we tylko wtenczas mogą dopi uwodzić ao  
celu, jeżeli prowadzić je  będą n ężowie stanu 
krajów  wojujących na podstawie rzeczywistej 
sytuacyi woiennd, takiej, inką pokazuje mapa 
wojenna. Strona przeciwna odrzuciła to zapa
trywanie, i nie chce uznać mapy wojennej, spo
dziewając -się, ze ją poprawa Tymczasem m apa 
ta zmieniła się dalej aa korzyść Niemiec. Zapi
sało się na niej poddanie się armii angielskiej 
w K ut el Amara, klęski i ogromne s tra ty  F ran
cuzów koło Yerdun, nieudanie się ofenzywy ro- 
syjskiej w  marcu i  potężne w targnięcie sprzy
mierzeńca ■ austro-węgierakiego do W łoch. •— 
Wzmocniono linie pod balonikami, a w  ostat
nich dniach stoczono bitwę na morzu koło 
Jutlandyi. Nieprzyjaciel pragnie jeszcze ciągle 
zam ykać oczy na tę  mapę, wobec czego Niem
cy m uszą i  chcą dalej walczyć, aż do osiągnię
cia ostatecznego zwycięstwa.

Myśmy —  powiada kanclerz państw a 
uczynili wszystko, co było w  naszej mocy, by 
utorować drogę do pokoju. Nieprzyjaciel zb\ ł 
jaas szyderstwem i di winami. T?m eamem wszel
kie da'szc rozmowy pokojowe, o iie my je za
czynamy, są tylko s tra tą  czasu. N iektórzy mę
żowie stanu w Anglii i gdzietadziej próbują, po
wątpiewać o naszej sile bojowej, tw ierdząc, że 
mamy u siebie partykularne i wewnętrzno-poli
tyczne antagonizmy. Panowie cii, jeżeli siełre  
samych nie chcą łudzić, chyba zauważyli, jak  
silnie biją sorca narodu niemieckiego. Niema 
mowy o żadnym wpływie z zewnątrz, k tóryby  
zdołał zachwiać naszą jedność. Zapewne i  u  nas 
panują różnice zapatrywań, ale zwalczają się 
one wzajemnie w sposób rzeczowy. Stoimy i 
pozostaniemy na gruui ie ściśle rzeczowym.

Kanclerz omawia imsiępiiiie kw estye cemzu- 
rY) przjTzekając działać w  tym duchu, by cen
zur? w kwestyach politycznych, k tó re tylko z 
daleka pcsrnzają kw estye prowadzenia wojny, 
było o ile możności jak  najm niej stosowana. 
Na prasę, k tó ra  wśród nadzwyczajnych trudno
ści, wysoko pojmuje swoje cbowiązki, należy 
jak  najmniej nakładać więzów. Wwwiąaku z  tem  
wspomniał kamclenz o  szeregu, amoniimiowych 
broszur, k tóre w 1 tysiącach egzemplarzy rozcho
dzą s ię , wzmagając liter,atuię pamflctówą. Gb- 
szernie omawia kanclerz broszii rę , k tó ra  krytym 
kuje stianowiskio kanclerza pańisfcwa i jego od 
poftuedzialimjść za wybuch wojny. W szczegó
łowym wywodzie W3'fcazuje kaaielerz bef/pod&Ła- 
wnosć poszczególnych tw ierdzeń broązury, pod
kreślając, że Francyę i Rosyę można było trzy
mać w szachu tylko w tedy, gdyby się było uda
ło odebrać im nadzieję co d c  pemi&cy ze strony 
Anglii. Witedy ruigdyby oba te państw a nie za
ryzykowały wejny.

S r Q W Ą  r e f  u  R M  a

W o j « - a ,
Pd Ulttóle na morzu Ptaura.

(Teł. wł. „Nowej- Reformy”.)
Rotterdam, 6 czerwca., 

współpracownik »Mancliester G,uaidian< z 
kó? nar _ynauki oświ ideza, że flota niemiecka u- 
iządzara od pewnego czasu małe podróże po 
morzu Pom ocom , o czerni admiralieya angiel
ska  ̂była dokładnie poinformowana. ”  

Korzystając z tego, wry„chała flota angiel
ska, złożona z Krążowników boje wy ch pod do
wodź t w err ad„.irąła Beatty w kierunku wy
brzeży jutlandzkich, widocznie z eamiarem u- 
wikłania nory niemieckiej w  bitwę i 3zacfecwa- 
nia jej ift d< urzjmycia floty, złoż< nej z  (wiel
kich okrętów „„jowych. Zamiar ten jednan nie 
adał Się, gdyż Niemcy, dzięki swoim Zeppoll- 
nom, d ok k id ie  znali nasz program walki oraz 
siły naszej floty, podczas gdy r dmirał angiel
ski mia o przccT.Firilcu wiadomości niedokłar 
dne. Wskutek . go posnai nasze przybyły zbyt 
późno, i  nie.meckie okręty wojenne c erązyły 
szczelnie naszą flotę krążowników bojowych i 
oadali jej poważne struty. Naszym wielkim o- 
krętom bojowym, które wreszcie przybyły na 
plac boju, nie udało się już zmusić Niemców do 
decydującej walki.

wraźema /y Ameryce.
fłM- wi. „Nowej Refonr./”.)

Kolonia^ 6 czeTwca. 
>K 6U  Ztg.v donuai z Waszę-ngtonu: T u te j

sze koła m arynarskie w yrażają zgodnie zana- 
tiyw anie. że d '.mnemu panowaniu Anglii .ia m o
rzu zadały Niemcy potężny cios. Po nadejściu 
pierwszych wiadomości o bitwie na morzu Pół- 
noeoem w departam encie m arynarki * u sta ła  
zwykła czynuość. Nie znajdmyuno wprost stów 
na określenie potężnych rozmiarów zwycięstw? 
niemieckiego. Stwierdzono przedev szysżkiem, 
że Niemcy golow e są do walki o panowanie 
na m orm , poczem roztrząsano znaczenie, jakie 
zwycięstwo Niemiec na morzu wywrzeć może 
ua widoki pokoju, i

 — r »     ?

temne wy«i FmmKótf.
fTel. wł. »N. Reformy..)

Genewa, 6 czerwca. 
Dzicnujt; francuskte donoszą. Wysiłki Fran- 

cuz„ sv, kto. yci. celem było odzyskanie poLąeze- 
nii, z -N ogą foitu Yaux, znajdującą s !ę w bar
dzo trudnesn położeniu, spełzły im ui. em.
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styi1 wyhudcm. ani? dróg wodnych. Rząd i naród 
w Bawary”- są zgodni w  życzeniu, żeby D uaaj 
stanowił odtąd prawdziw y węzeł Łączący na
rody, rzekę, k tó ra wszystkie nad m ą leżące 
zaprzyjaźnione kraje także ekoncmieznie jak  
najobficiej użyźnia, licw-ca pow itał zidaszcza 
bułgarskich zastępców. '

P rezydent austryack.eg„ niemieckiugw /.wią- 
aku gospodarczego, poseł F r i e d m a n n ,  pod
niósł, z 3 cprzymierzem s zawdzięczają surę su  
kcesy trw ającym  oddawna zbrojeniom, zw ła
szcza niemieckiej niomlnośdi i niemieckiej ku l
turze . W czoraj przeć południem rozpoczęły się 
merytoryczne narady.

E t i s t f s a i f e & §  t m m M .
fM . •. k. Biura k*we^p.)

Konstantynopol, 6 czerwca. 
Głó wna kwatera.
F ront kaukazki: W centrum  odparlL^my kil- 

kakiotnym i ciosami ku wschodowi lewe skrzy
dło nieprzyjacielskie i stoim y dzisiaj o  40 kim 
<lalej na wschód od poprzednich naszych s ta 
nowisk. W szystkie nieprzyjacielskie próby o- 
sL m ania odwrotu lub odzyskania dawnych 
stanow isk, zostały Tzśród ciężkich s tra t dla nie- 
przyji cielą bagnetem -odparte. W czoraj pojm a
no 50 nieprzyjacielskich żołnierzy, zdobyto dwa 
kaobiniy maszynowe- i wiele brom.

Na lewem skrzydle zniszczyliśmy część nie
przyjacielskiego oddziału wywiad owczego a  
resztę wzięliśmy do niewoli.

Ząjśue w Salonikami.
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Lugano, 6 czci w ca. 
W edług dzienników włoskich, rozkazał ge- 

no-ał Sarrail w  dzień imieniu króla greckiego 
obsadzić grecką prefekturę, uiząd telegraficz
ny. itacyę radyo-te egraficzną, urząd ołowy i u- 
rząd policyjny w Salonikach i przeszkodzić od
prawieniu »Te Deum« za króla.

Sa.ef greckiej żandarm eryi i  policyi Midrioi-is 
otrzym ał rozkaz opuszczenia Salonik w prze
ciągu 24 godzin.

Saloniki, 6 Łzerwca
(Ag. Havasa). Jaiokolwiek Sarrail oświadczył, 

że z okazyi imienin króla projektow ane nabo
żeństwo i inne m anifestacye będą się mogły 
odbyć, odwołały greckie w ładze wtszystkip u- 
r  o czystości.

Mcdyolan, 6 Czerwca.
W edle doniesień »Secola« z Aten, rząd grecki 

założy protest- przeciw zarządzonem u przecz ge- 
nera ta Sarraila proklamowaniu stanu  o-blęż&aia 
w Salonikach i w  -obsadzonych częściach Ma
cedonii, lako tęz przeciw bezwzględnej kon- 
oTob wszystkich urządzeń publicznych i gałęzi 
służby publicznej.

Prasa trs^epłska o Grecyi.
I (Tel. c. k. Biura koresp)

Paryż, 6 czerwca.
Groźne stanowisko p rasy  wobec Grecyi wy

raża się fp p ln ię j  w  »Matinie«, k tóry  oświad
cza, że prezydent m inistrów Skuludis nie po 
wunmi zapominać, że jego przychylna neutral- 
nooć je s t ty lko  łstebean lods-skacowaniom za 
zapoiiaucnie obowiązków trak ta tow ych  wobec 
Serbii.

ZM I tktftmltZM
W O T C !  f .  Ł ' M M  W .

z dnia 6 czerwca.
Mianowanie a ityk s Albrechta.

Wfedeń. Dziennik rozporządzeń dla ar m a o- 
gkisza pismo odręczne monarchy, mianujące po
za  .tu rą a icyas. K arola albrochta majorem. "

Choroby epidemiczne w Galicyi. 
Wiedeń. Od 21 do 27 m aja hr. stw ierdzono 

w Galicyi 5u7 w ypadków  tyfusu plamistego w 
30 powiatach (104 gminach). W nnych gmi
nach Austryi było 14 wypadków.

Cesar? niemiecki w  Wiłbciuishafni. 
beriin.' Cesarz uda! się wieczorem do Wii- 

Łjlmshafen.
Zareylone parowce.

Londyn. Lloyds donoszą: Parowiec „D<jws 
ian-d« (1993 ton) i »Salmonpool« ę4800 ton) zo
stały  zatopione. Obydwa były nieuzbrojone.

Lindyii. Ag. Ll-oydsa donosi z Genui: TVłoski 
parowiec ?>Marterso<. został zatopiony. - 

Paj yż. j-Petit Parisien* donosi: Francuski pa- 
rowiee wjmadził na  ląd  w  Marsylii załogę pa 
r  owco w angielskich * f  Ba ren T w efdm uuth i i j 
'Ju lia  P a rk «, mianowicm 16 o tkerow  i 50 lu
dzi. Drug; parowiec wysadził na ląd załogę pa-! 
rowca angielskiego »-SouthgaiCl Parówco
zostały zatopione przez liendeckie łodzie pod
wodne.

Krem do zą^w - - 90 hfJerz;.

Et Kcziisitifż liifrtoyw
o. k. porucznik posp. ruszona a  ”.rty  aud>_ 
tor ja c ie  c. k. sądu  potow rpo w Hra*łwi« i 

- * sow okat krujowy
piz-cz/wszy lat ł>6, po aługiej i łiąiktej 
chorobie, opatrzony św. SakramefciJUBi a  

snął w Panu dnia 4 czerwca l S l f  r.
wyprowadzenie zwłok z domu żałoby pod 
1 7,7 przy ulicy Krowoderskiej wprost no 
cmentarz nastąpi we wtorek dnia 6 b. m. 
o godzinie 4 po południa. Na teB smutni 
obrzęd stroskana żona z dziećmi zap.aaza 
Krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego 

i Znajomych

N ab o żeń stw o  ża ło b n e  
wdbęńzia się we środę dnia 7 b. m c gedz. 
poł do 10 rano w kościele OO, Kapucynów. 

Oeobne zawiadomieni? nif bęoą rtzsyiaLB,

ZakLoł pogwebowy »Concordia« jan a  'Wokie^o 
■ ■ w Kiakowie.

Tajemnica moraercy z Czinkoty. Z Yłiednia do
noszą: W tutejszej reprezentacji dziennika buda
peszteńskiego »Az EsU zjawi! się wczoraj urzę
dnik szkoły wojskowej Fischer, oświadczając że 
jest szwagrem aresztowanego w Czechach żołnie
rza pospolitego ruszenia Wilhelma I . p y ,  ktery 
miał być rzekomo identycznym z murde.rcą kobiet 
z Czinkoty, belą Kisera. Aresztowany Lipa nil ma 
nk* wspólnego z Fisem.

Z? spokój duszy śp.

S t m l s t a i s r a  e
knpea z Kraków®, zmarłego w Meranie, 

odbędzie się
N ab o żeń stw o  ża łobne 

we irudę dnia 7 b. m. w kościele O O. 
Pi anciszkanów w kaplicy Matki Boskiej 
Bolesnej o godz. 9 rano, jako w pierwszą

- rocznicę śmierci.

PGDZTĘKOWANIE.
W szystkim , Którzy odilah ostaunią posługa 

ś. p. mężowi mojemu n >
WGJCIECHOWł BSRGELOW I

a przedewszystkiem PrzewieJebrueiniu Duch-o 
wiieństiwi, oraz wszystkim Znajomym Zmarłego 

składa najserdeeiadejsze ,,Bóg izapłaćl** ■. 
4155 ■ . t Zona z dziećmi.

ZekzeK fłaspsdurczs 
RlemMo-ruStryachii-̂ igrskl.

(Teł. c. k. Biura ko.esp )
Monacłutitn, 6 czerwca. 

W czoraj zebrał się na dwudniowe narady  
niemiocko-austro-węgiersta zw iązek gospodar
czy, celem przygotowania skutecznego łączne
go postępowanie sprzy mierzonych także pod 
wzglądem hundlowo-p oRtymznym po wojnie — 
Przybyło przeszło 500 uczestników.

Na ouegdajszym  powatalnyir. wieczorze powi- 
ta ł w iceprezydent niemieckiego parlam entu dr 
P a a 3 c h e uczestników zjazdu i zarnaczył, że 
dążenia związku nic są agretyw ne, lecz m ają 
na  elu tylko obronę wob&e -usiłowań nieprzy
jaciela, zniszczenia po wojnie naszego handlu, 
g ly  m u się nic udało nas pobić na pcńu bitwy.

Zastępcs rządu bawarskiego podniósł, że rząd 
bawarski tow arzyszy tym usiłowaniom i  jak  
nijyyh jfezą, życzliwością , zwłaszcza co de kw t

ważny od 1 ruaia b. r.
Z K i a k o w a  odjeżdżają pociągi
OTO rano (osob.) do Wiednia. Demblma, Aiolc, 

Radomia, Wrocławia; '6 ‘35 ra.no /(pocztowy) do 
Szczakowej i N. luzyna; 6*45 ramo (pośpieeizny) do 
Lwowa, Szczucina, Rozwadowa, Nadbrzezio, Ska
rżyska, Lublina; 7'05 rano (osob.) <d-o Ośr-rtęcimia;

! przez Skawinę; 8‘15 ra.no ^osob.) d-o Kocmyrzowa;
9 20 rano (osob.) do Lwowa, Skawiny, Suchy, Wie- 
hcaki, Stróż, Jasia; 9*30 rano (os-olb.) do N. Sącza 
i Zakopanego, Oświęcimia, Wadowic, Żywca, Zwar
donia-. j.0‘12 przed poludiniem (osab.) de Wiednia, 
Wrocławia, Opawy, Pragi; 11‘3C przed południem 
(pocatmyy) do Rzeszowa, Wi-diozki, Rozwadowa, 
Nadibazezia, Lublina; 1*15 po południu (osobowy)' 
do Suchej, Bielska, Wad-o-wic, YTeiiuzki: 1*40 po j 
poliudińu (osobowy) do Oświęe-imia przez 'Trzebinię-, 
1*52 po południu (os.obowy) do Deanblina przez 
Szczakowo; 2*02 po porudniu (pocztowy) do Wied
nia, Szczakowej, Be lima.

2*45 po południu (pospitozpy) do Wiednaia, Szcza- 
Joowiejj, Bej-liiua, Wrocławia; 3 10 .po połulniu (po
spieszny) do Lwowa, Suchsi, Szczucina, Stróż, 
Skarżyska, Dublin?, Jasła,’ Rozwadowa; 5*25 pu 
południu (osobowy) do Rzeszowa, Suchej. Szczu
cina Stróż, Rozwadowa, KadRz^zi-a, Skar-zyska, 
LuFina, Jasła; 6*20 wieczorem (osobowy- do 
Wiednia, Berlina, Pragi; 6 40 w,eez*r-em (osobo
wy) do Kocmyrzowa; ó*50 wieozerem (osobowy) 
do Tarnowa, Wieliczki, Stróż; 8*35 wieczorem 
(pocztowy) do Wiednia, Szczakowej, DemblLia, 
Berlina, Pra*l; 10 wieczciean (oso.buwy) do Lwo-wa, 
Suchej, Stróż; 10*45 w nocy (pospieszmy) do Wied- 
nja, Wrocławia, Berlina; . 11 w nocy (osoiLc wyj 
do Zagóiza, Oświęcimia, nielsika, Wadowic, Żyw
ca, Zakopanego. ;

Do K r a k  o w a przyjeżdżają pociągi:
7 rano (osobą z Kocmyroowa; 7*15 (oaob.) z 

N. Sącza i Zakopanego; 7*35 ramo (osob.) z Tarno
wa, Y/iefc&ki, Suchej; 7*28 rano (osób) z YTwln-ia; 
8*45 ramio (przysp.) z Wiednia, Deimiliłina, Radomia, 
Kielc; 9*45 rano (osoo.) ae Lwów %. Lublina, Ska 
rz^rska, Rozwuduwa, Sizozuciiia, r t i tŁ;-cr/-ki, ouchaj;
10 20 rano (pooztoiwy) z Y» iednia; 12 32 w  południe 
(oaob.? a  ~D miblina przez Szczakowe; 1*30 w. po
łudnie pocztowy) ze Lwowa, Stróż, Wieliczki, 
SuiAoj; 2*30 po połułmiu (pospiesz.) ze Lwowa i 
Jasła; 2*59 (pospieszny) z Wiednia, Berlina, K.elc, 
Radomia i Dembiina;

3*30 po poł. (osob.) z Zagórza i Zakopanego, 
Wadowic i Oświęcimia; 4 no poł. (osob.) z Kocmy
rzowa; 4*52 po poł (osob.) z Brzechwy (Lumden- 
bimg), 8 -wieczorem (osoo.) ze I.wow-a, Jasia, Lubli
na, Nadibrzezia, Reszwadowa, Szczu-ciT.a, Stróż, Wie
liczki; 9*14 -wjeczorem (Otsob.) z Wiednia, Kiełc, 
Radomia, Deinblana; 10’i0  wieczorem 'pospieszr../)! 
ze Lwo-wa; 11 w nocy (o-sot.) ze Suchej. Żywca, 
Wadowic, Ośsvięcimda; 1'56 w rocy (pocztowy) z 
Wiednia, Dcm-hlina; 5*25 . ano (osob.) ze Lwowa, 
Jasła, Lublina, łTadibrzezią, Rozwadowa, S.-róż; 5*55 
rar.o (pr ĵ-i&s-z/ny) z Wiedima, Cieszyna, Bemołina, 
Radomia, Kielc.

P c d s ł ^ 8 w g p i e .
WlBzyetaam, którzy uświetnili swoim udzia

łom i cdcclością nabożeństwo żałjlm e Za duszę
L/., !- #

FesSiIś HbEjo .Jnttttii
kapitana L Bryg. Legionów polskich

w pierwszą rocznicę Jeg o  boł alterskiej suńerci, 
a mianowicie: P ’-zewielebnym OO. Kapucynom., 
JW nym  Pp. Oficerom i Zelnóerzom Lęgiienćw 
polskich, Cńórowi i Jego Dy^gentwiwi JW m u 
P. Wałlek- W ale waóiemu, JWnym Painiom i 
Paniom: J  Dobrowolskiej, Jaidw. Kwiecińskiej, 
Hel. Radlińsldej, N atalii Steinowej, * Mmryi To
karz  owej, prol, iWaclawKUwi Tokainowi, Janu 
szów  Dymliowi, Janow i Szaremu i całej obec
nej P . T. Publiczności składają serdeczne 

.,Bóg zapłać!** - 
4158 ' PĘKSZYCOWIE.

1n n i s s z k a a t a
z 4-cn, 3-ch ł  2-cL pokoi z komfortem 

z a r a z  d o  w y n a j ę c i a  
—: pizy ulicy ZyblUdewicza L. 13. -------

5 4068-4

: Leezsieę k-©s©wską
otwarłem w tym roku tylko oz. kilkanaście osóo.

U r  A .  T * a r f f i a i ^ s ? 3 c ® .
- ’ 4110-3

A d w o k a t

B e r n a r d  T & n n & r
O D r o ń c a w o j e k o w y  

urzęduje we Lwowie, ulica Slowacldego L. 16

ZłtKlad dentystyczny

S e r m Ł n a  L e a p a r t a
-—— znajduje się przy ulicy Pańskiej L. 5.

4096-2

P e a .S T C E .a t  p o l s k i
: Pl&iiknstein i Esśeilieiza

w  C L E I C H E N B E R C J  
> koło Gracu (w Slyrji)

P d e c a  się właściciel KAROL SWIDZIŃSKl

Odpewiedaialny reda- sort

Ł i S t i  ^ J a S t L
W ydiw M )

© s m m .

Sskela operowa
. artystk i operowej

: M a r y i
z k tórej wy^^Ó kilka znanych śpćewacz.Ik, ope- 
ronweh, jak: Szymanowska, D ę b ik a , Słefuó- 

wna, pozostaje przez cz.us wojny

. w. Zais®pateei«^ ;
Adwekąt

Dr Ludwik Ltplieki
I : Kraków, ulica św. Gertrudy L. 2.

25. 5-S

IArtykuły w ty* dtór'* *i« po«hea»ą od rniakcyi.)

W K a r H b a r iz f e
o r d y n u j e ,  j a k  d a w n i e j ,

ftf HBicBueS Illw iń sS i
Muhlbrunnstrrose „KCnig von Fre«ts.sen“.

* v
F P 0 P s f  ą  ł . Y . |

H. SłOElMg;-®*Ffflii!8ifj
ulica Karmelicka L. 54, II,

Poko-je z komfortem na czas dłuższy lub
 : króuszy. — Tamże obiady, i------
Elektryczne światło i łazienki w domu.

3i6Ł



str 98$ N O W A - R E ^ T T I T K :  A. moTek 6 Czerwca 19 ł

^  s s  p o m a d y
przykra wacze. r u  u razy a ie  kon
fek cji dam skiej w Krakowie. Zgło
szenia . W  Dobrowolski, W aduwiee. 
Ryńsk. , 4132 1 4

P P b s i d
e 3 1/,-Letnia n ra k ty k ą  b i jr c a ą ,  zra- 
ja buchalteryę  sam odzielna ko- 
rcp p ondejtka  polska, pisząca n a  
m aszynie, pc3zukujw odpow.edniej 
poBiidy. — Z noszen ia  pod 1 2 4 '  
p rzyjm uje Admin. „N. R otoim y".

4134 l  3 ‘ ^  -

f£asaźyst'<a
lu tynow ana. d la  Pa i ,  wykonuje 
w szelkie n r  sa ie  lecznic* i kosme
ty cz n a  Blawkn^-ska. 11, III piętro.

4137 1 3 ■ ‘ ’

O S O B A
in te lig en tn a . w  średnim  winku, o- 
beznana  fachowo z gospodarstw em  
i zarządem  domowym, jako też  sa 
m odzielny m zarządem  pierw szo 

•rzędnych re s ta c ra c y , ^oszukuje sto
sownego z .ję c ia  od 11 czerw ca w 
m ie jsca  alDo na pro rincy i. Zgło

s z e n ia  pod K . B . 1 0  przyj m nie 
ad m . „N. R eform y". 4124

~s.

Sftmi wasier fanaji
poszukuje posady na tychm ia t. — 
A sy sten t farnjaeyi poszukuje posa
dy w Kraków e — Tow. farm . U ni- 
t s j  w K razcw ie 4 1 J7 1 2

P o l k a
. w ładająca doskonale językiem  fran- 

jakim . poszukuje m>ej ca od 1- o 
lipca, n a  J  lub 3 m iesiące letnie. 
W iadomoś* od 11— 1-szej w  biurze 
„Stow arzyszenia nauczycielek", ul. 
K arm elicka 3J, I  p iętro . 4121 1 3

Odnośnie do w niesionej skarg i 
U. 297/16, zięcia niego p. Dom a
galskiego, k tórego d n ia  26 m aja  b r. 
p a llic z n je  obiaziłam , przepraszam . 
" Augustyna Scousłcr z Chrzanowa. 

4112

linem pana m  i
^wielkości goięhia). Łaskaw y zna
lazca zechce ją  oddać za  w ynagro
dzeniem : B atorego 7, I p.f n a  lewo, 

1126

Pensyoaat w Zakopanem
je s t  zaraz do w \d z ierżaw ien ia  kom
p letn ie  urządzony. 16 pokoi um e
blowanych, z poś :ielą zupełnie no
wą. P iękny  ogród w: 'żyw ny  i kw ia
towy. W iadom ość: Kraków, K anne- 
lii ka  32, tu eszk. N r 1, od g. 2 
do 4 pop. lu b  Z& upane, u l Za
m oyskiego 1. 20, u w łaściciela.

4123 1 5

Pfzaniysł iafelicki
kupuje używ ane przedm ioty wszel ■ 
ki e^o rodzajn , oraz towary wy sor
tow ane. — J a n  D re ile r. u lica św. 
F ilip a  23. 4 H 8  1 10

S S j g l i a s e o  
? e i^ F a i i ZaMai tra  l  I m t f m

© t w a i r t y  o d  1 c z e r w c a .
3652 5 10

i t y
m ięsne po cenach przystępnych wy
d aje  w domu i na  m iasto  K ucho a 
domowa" od 1 2 —3 g ., u l .  S łe w -  
k o w sk ia  1 4 , I  B. 3758 7 12

i i a i f c a
■z wyższeiu wykształceniem roi- 
niczem, z kiiioiielnią prakty
ką, wieku do la t 40, kawaler 
lub żonaty, poszukiwany od 
lipca b. r. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw nadsyłać. A. 
Uznańska, Czudec. — Oferty 
nkuwzględnione pozostaną bez 
odpowiedzi. 3875 6 6

P y r e k t s f  d ó b r
r  A kadem ią ziem iańską. (’a3ową), 
w ielo letn ią p rak ty k ą , przyjm ie od 
pow ieduią posadę. Zgłoszenia pod 
W. 5 przy jm uje  Adm „N. Reform y". 

3388 4  4

O e f c t r y c z E O
żarówki OEf-zęd,,ościowe, w spania
łej jagości, bezpieczniki, w yłączniki, 
poleca tanio  H . i f ie m e tŁ , tp ty k  i 

ecnanik, E r a L ó w ,  u l .  k a r m e 
l i c k a  15 . 1’rzy jm nje  lampy sto jące 
do napraw y. 3*70 10 12

Gi)ÓKk-&mzRn
w bardzo dobrym stanie, ma
ło używany, ao sprzedania. 
Wiadomość: ELszpry pionie
rów, uiica Warszawska, fldw. 
Petfik. "  41441 3

z dobrem: poleceniami przej
mie fii ma Dajcież t k  l a n -  
k o s s j  I r a k ó w ,  Rynek, Unia 

46. 3521 5 o

S t i i n s  U o n  
k u p f ? a  i  s i r z e g a i s

JcóEces. przez c.k. Namiestnictwo 
C n a  d l a  I s łb u J u  i  p r z e m y s 5 ł

J . RCPSRf, Sze^ska5 J s M  22^5
poleca do k upna  w ielk i w ybór ka
m ienic u a 80,„  parcel i posiadłości. 
P rzy j u  19 również zgłoszenia do 
sprzedaży W ielki wybór nTeszkań 
wolnych, biuro p lakatow ani* , posia 
da w łasne wozy meblowe do prze 
prowadzek, także  koleją i  okrętem . 

3719 8 20

rasowe
w wieku zdolnym do rozmna
żania i młodzież, kupi Dom 
Zdrowia „Pomoc B iatnia" w 
Zakopanem. 4195 l  9 ‘

33.000 kor.
ma zaraz ao nloKowaui? kan- 
celarya a d w .  D r a .  M u s s i l a ,
ul. Karmelicka 15. 4x39 1 3

P r a k t y k a n t a
M o r o w e g o

z ukończoną szkołą wydziało
wą lub uiższą handlową po- 
zuknje f i r m a  F a l f e r  i  D a t t -

n er , Kraków, Basztowa 25. 
- -  4076 l  3

P e s i M  sie
do kupna średniego majątku 
ziemskiego. Wiadomość wkan- 
ceiaryi e d w . ? r a  M u s s i la ,
Kraków, Karmelicka 15.

4138 1 3

Slm 3 cokole
przedpokój, k u ch n ia  i łezienka od 
1 lipca ao w ynajęcia  przy ul. K ołłą
ta ja  12, I  p. '  4113 1 6

P s ż y o g k l
dlapp. urzędników państwowych, an 
tenom i prof. gm in, ca  kóndyktem  
za ła tw ia  najko rzystn ie j R eprezen
ta c ja  I. ogólnego Tow. urzędników 
wa Lwowie, ni P ańska  L 8 , 1 p, 

- - 4129 1 P

o® ): iE iy, f c f f i y
z m eblam i lub bez, pod przystępne- 
n> w arunkam i zaraz do w ynajęcia 
B racka 6 , III d , front, no  'ewo. 

4131 1 3

Da iiifiittii
K a r b o l  s a r s w y  

Proszek karbolowy 
S e s e t ł a r c l ,  F v o l,

Ł>s&2,
F o im a i f o a  . 3973 2 3

polecają najtaniej

R e im lS k a
S r a k o  v ,  E y n e k  3 7 .

Pies bernard
d n iy , ładny , f / i - ro c z  ly, idealny 
stróż, do sprzedania. W ielopole 22, 
k aw iarn ia . 4005 3 3

Sypnie i sprzedaję'.
ubrania, p a lta  i fu tra  m ęskie i datn- 
i i i  2. — i .  E a f e n e r ,  B r a c k a  5,

3249 18 20

„W illa Polska-*
Zakład dyetetyczny

Ta iintowskieic
t  *us Furstenhof, Parkstrasse. 
Cen y nc rmnlne. Prospekty na 
żądanie. Usługa polska.

3964 2 0

P S f lD Z a -B U 3 N a
fabr> Sta maszyn, ©dlswasrsii-i it ĵaza 6 Msii

dostarcza: 5855 2 0

Ktp ,?g e 7 ti“ a  p a n n a  poszukuje 
f i  jak iegoiw iek sajęcia, lecz tylke 
n a  wyjazd, za skrom nym  wynagro 
dzeniem . C hętnie zajm ie B\ę dzie 
ćmi lub do towarzi& twa starszej 
gani, ew en tuab  ie do sklepu. Zgłu
szenia lis t. pod M K. 23 przyjm uje 
Adm „N. Reform y". 4004 3 4

iill > liii'M !Iir* '' Prospekty za darmo!

m a s z y n  w s z e l k ie g o  r o d s a f u  d c  v y r « * » n  d a i h t w k i
ts re a  i  c e g ły  l a s ó n s w e j,  d o  p o p ę d u  p a r s w & g o  i  ^ c z a e g a ,  
jakoteż ^ n aszy ii d o  r o z d r a b n i a n i a ,  i a k :  - t ł u k a r e k  d o  w y r o b u  

^  s zu trr* , m ły n P tó w  d o  p ia s k u ,  l a l y p ś w  k u l o w y c h  i  ł  p.

Koisztorysy ns lądańisf

Pcmihthu Leslcnó@ 1014-16
W yszedł c d ru tu  „ lia rs z  Legionistów " n a  fo rtepian , ułożył St. 

E ł r i r  i en a  c g t. K  l -— i  tego 20 h  na  cele opieki u  ad dziećm r e- 
g .onistów  Koła krak . Ligi K obiet N. K  N, — Do nabycia  w e W8Z s ‘ 
kich księgarniach  w K rakow ie i n a  p row inc ji, oraz w  sk lep ie  L igi 
K obiet N. Kv N. w Ki ‘.owie W iślna  4. G łówny sk ład  n  w ydawoy F r. 
Kosteckiego, K raków, ul. T arłow ska 5 3998 2 3

M arki „ S l d o n ia "

R0TLETY JASfHIE
jako produkt s ta ran n ie  sporządzonej m ieszaniny ns ly-jżywn j ■ 
szych, łatw o „traw nych, sm acznych, a zupełnie drogie mięsc zastęr 
pująoych sk ładn ików , w obecnym crasie bardzo polecenia goune.

W ; r ó b  k x 'a jo w j .  , « .9 a  7 O
Kaczka do sporządzenia 6 kotletów  kosztu je tylko 76 hal. 

W yłączna sprzedaż n a  Kraków  w sk is iz ie  fabrycznym :

L  K r a h ć u ł ,  S i*
"am ó w ie ria  ns p row incję  usku teczn ia  się  n a ty c h m ia st 

P. T . Kupcom odpowiedni rab a t. W s z ę d z ie  d o  n a b y c i a .

M c i e ,
p il $ $ m m \

R adzim y sw ym  Odbiorcom, by oo- 
reb ili zawczabu zapasy  towaró* 
płóciennych. Test to d z is ia j rzad 
kością, że te  U " a r y  m a  się  do 
iDytu. Ale i  to  n ie  potrw a d.ugo, 
w ięc czem pręuzej zażądać próbek. 
Szczególnis zaipcam y zamówić:

6 ręcznie haftow anych, b a ilz c  
p ięknych  koszul, dam»kicb, słynnej 
czeskiej roboty ręcznej, fe> k .

6 koszul m ęskich, z flane ll lub 
zefiru, n a j'ep sze j jakości, z m iarą  
w szyi 37—47 cm  — &0 K,

2f m p ięknej tk a iu n y  baw ełnianej 
n ad a jace i się  n a  w szelką bieliznę, 
45 K. f i  i 

x?ztukę 23 m. kolorowej powło- 
pzki n a  pościel w niebieskie, czer
wone lub różowe pask i, najlepszego 

18 eta' azer°kości 78 K. 
, , al ozyato-lniarych przeście- 

r a J e ł  z czerwonym szlakiem , 250 cm 
długich  50 K. ’

30 m. dobrych resztek zefirów, 
oksiorców, kanafasow , szyfonów i 
t .  i ,  65 K.

Fróbki rozm aitych tow ar b a 
w ełnianych i ln ianych  :a  u irm a 
op łatn ie. 2640 29 0
B r a c i a  Krejcar, tk a ln i*  w yro1- w 
ln ianych  i oaw em iu iy ch  E O b n ś k S

Iq ofirrizy finże
dekoraci jne, wazony, chińsk ie  parasole, w ach.arze, figury  z terraco ty , 

gobel!n m aiowąpy i ta le ize  dekoracyjne 40S7 2  3

L l C ^ ? 2 C V i i ! a f  L r . U z  S y i s f c ! .

Wiesie przedaiębior&t̂ c naftowe
w  B ^ r y b ł a w i u

Doszukuje do uatychmia towego lub późniejszego objęcia po
sady biegłej s te n o ty p is fk i, szybko i bezbłędnie sterogra- 
fnjącej, piszącej biegie na maszynie po polska i niemiecku. 
Reflektuje się ty ko na pierwszorzędne siły , —  Zgłoszenia 
z odpisami świadectw, jasoteż podaniem wysokości żąJf 
uego houoiaiyum przyjmuje Administracja „N. Reformy" 
pod „BOLJSł&W 4 0 6 2 " . . 40*12 2 2 :

Da pom ocy
w zarządzi 3 pierwszorzędna], większej iestau- 
raoy1', potrzebną jest osoba, która również 
winna mieć kwalifikacj^e do samodzielnego 
prowadzenia tegoż przedsiębiorstwa. Panie, 
m o g ą c e  s ię  w y k a z a ć  o d p o w ied n iem  u z d o ln ie 
niem, ze c h c ą  s ię  z g ło s ić  do biura »F ilip iń y« , 
Kraków, Floryańska 1. 44. *12025

M asiyny rolniczo: żn iw iark i, kosiark i i w iązałk i am erykańsk ie  
„ P la u O 11, k iera ty , m łocarnie, m łynki, siecz- 
k a r - ie  p le v n U i z d źw ig i tą do upraw y zie
m niaków  i bu iahów  etc.

poleca na sezon 3971 4 10

FaSryKc maszyn roiir.czycli i o tS S e iy r^  żelaza
pod firm ą

M . P E T E R S E S M
K r a M  w  * G r x e g ó P 2 ^ S .

C enniki n a  żądanie bezpłatn ie.

P itrw szy  w iedeński koncesjonow any skład

!a£9 < t ? a ii iy c h  < s f e z i@ »  r s z e f  t t e t  m & w
tak że  wszelkiego rodzViU nprzęż n a  konie m a zawsze ns składzie w  b a r  
dzo w ielkim  wyborze. K a r o l  * 'ł» ' W L d e ń ,  I Ę  P ra te rs tra sse  72. 
hotel Nordbah n, Tel. 44.406. Pożąd. koresp. w języku  niem . 66 62 0

w  B o r y s ł a w i u

poszukuje zdolnego, młodszego p r a w n ik a  do zarządzania 
sekretaryatem . W ym agana znajomość w wypracowywania 
kontraktów naftowych i spraw podatkowych. Tylko szybko 
pracujący mężczyźni o bezwamnKcwem zamiłowania do po
rządku i godni zaufania mogą wnieść oferty z podaniem 
wymaganego honoraiyum i odpisami świadectw do Adium. 
stracyi „N, Reformy" pod 4661. 4051 2 2 '

PiRW&zs Galicyjskie Pnedsleliiemw& krycia dacksw
L w ó w , n i .  S a f tó w n lc i t a  1 4  3616 2  9

w ykonuje k rycie  dachCiu lachów ką francuską, szw ajcarską prasę" 
wangj lu b  c iągnioną, karpiów ką. łu sk ą  i t  d . i  g lin y  palonej lub 
łupkiem  asbesiowym , eteioit&ui lub asbitem  po najtańszych  ce lach . 
M ic h  *ł B . Z a r e m b a  E ic h i e w lo z ,  m a js te r  k ry c i, dachów.

f f i U E
Zakład zdrojuwo-kąpieiewy w Galicyi :

ołwark? lak zroszę i w Meźacym roku 
! ? r z e z  3  ^ z u i i f  P d  1 5 - a o  m a j a  d a  

^ ^ z e ś n l a .

, Kąpiele solankowe, słono-siarczane, gazowe, borowinowe 
i mułowe.

Wody do pic'a słone, słono-gorzkie, oraz słynna moczo
pędna Naftusia.

Kolej, poczta, telegraf, telefon.
Z n a k o m ic ie  r o r g a n l z e w a i i a  c p r c w i z a c y a  Za<- 

'■7i £ j  z a p e w n io n a .
Wszelkich bliższych wyjaśnień udziela odwrotną pocztą 

Zarząd zdrojowy. 3474 15 20

N a U G i y d e l k i
z Lwiiwersacyą ciem ieohą i
g rą  n a  fortepianie, poszukuje się 
dc chłopczyka z 3-c-iej norrralnej 
Hf wieś. Zgłoszenia lis t. % podaniem 

warunków nod „K M. Nauczycielka“ 
przyjm uje Admin. „N. Reform y". 

- 4104 2 3  ■ ~

D o  s e g io lc llt
. 18 cmoców albo silnych 
-tarszych chłopaków, 6 albo 
S dziewcząt, i 2 palaczy, przyj
mie cegielnia na śląaku austi. 
Rdbota akordowa Zarobek 
dobry. Zgłuszenia listowne 
irzyjmnje Adm.nistr. „Nowej 

Reformy '* pod 4x63. 4103 2 2

Zarządzający
m ajątk iem , 30 lat, zouaty, obejmie 
T- zarząd duży folw ark. Pensy* 
24 i0 koron z o rdynaryą. Zgłoszę 
n i -  iL t. p r J Rządca ma,ę*ku przyj- 
fflnje Adm iniboracya „N. Reform y". 

4100‘ 2 3 *

Na zastępstwo przez część 
czerwca i lipca poszukuję 
zaraz

l i D n c p M
W arunki należy zaraz po

dać Adwokat Dr F  Kope- 
cki w Przeworsku. 4013 3 3

hipis legawca
W polowania. Zgłos»o ii? z poda- 

Hietti i env pod '„Legaw iec“  przyj
m uje A dm in istrac ja  „N. R eform y". 

4108 2 £

Pespaiifak
zupełnie zwolniony od wojska, 
poszukuje posady biurowe:, 
magazyniera, portyera, lub do 
nadzoru robót ■ kopalnianych 
i t. p. Zgłoszenia: 35. K. 
Wien, V., Arbeitergasse 36.9, 
II. SlOck. - 4109 2 o

f f .
. I f e

fryzyev, lrtogtk i2t>, poszukuje poino 
cntjta fr;zyertk ie«jo  zaraz, 40Vł5 2  3

pUozek ‘/,-kg ., pasz te tu  i w-ioprzo- 
r in y  rasem  lub częściowo, tanio  
do L.uzedaiiia, poleca lin u a  L. L e
wicki, handel delikatesów , K raków, 
R ynek 15. 4093 2 3

H & t © d a
in te lig w itn a  osoba poszukuje na 
czas ..'ai.acyj m iejsca k.rcpciy i,or
ki, bonv lut. tow arzyszki pan w 
dom u obywaffilskim (na wsi) w 
K ról. Poiskiem  lub na  w yjazd do 
wód. W iadomość bliższa pod adr.: 
St. T au b er wa, OCh 1, Ochotnica, 
p. Nowy T arg . 4081 2 3

Una institutńcs
fraęaise diplom će en trera il d a m  une 
fam ilie  h la cam pagne pour Pótó. 
Eorire h L’Ad. „Nowa R ełorm a" 
R . Z . 1 - 4053 u 5

JfflO P lIiftl"
Grodzka 60

przedtem: N ie c a ła  13.
41-66 0 10

!!uCiia!ier-k{3rg3nans2nt
pOisko-nieui., pi.szący na  maszynie 
każdego system u, poszukuje zajęcia 
Biurowego na godziny popołudnio
we lub wieczorne. Zgłoszeniu pod 
„ A o o & s"  przyjm uje A dm inisw acya 
„N. Reformy “ 4003 3 3

P o  s p m  la m a  i r
l-p tęL vw a Kamienica z  ogródkiem  
i kom fortem , z powodu Btosunkow 
w oieruych, z wolnej ręki n a  bardzo 
dobrach warunkacL. Wiadomość 
m. R om ańska (I piętro), uL Konar 
sKiego L . 31 (za parkiem  Krakow
skim ) g3- 2 4  ą

PrafKcr szKół. Srefin.
przyjm ie ucznia z dobreyo domu 
na czas w akacyj, które spędza w 
domu własnym  w uroczej podkar
packiej oko! :y. Przyjm uje także  
zgłuszenia o m ieszkanie v  miejscu 
i,a r szkolny 1916/17. VTszelkich 
bliższych w yja^m eń udziela się ua  
m iejsca w t,,dżinach  poDołuduio- 
wych. Ul. K arm elicka 1, U l p.. 
p a  lewo. 4035 9 5

z V III Ki.gim n. po-pnkuje leircyi r,ą 
w eś przez w akaore lub jakiegokol- 
w: k zajęcia. Zgłoszenia z podaniem 
w arunców  przyjm uje J. Fuglew icz 
Bochnia. 3985 3 3

A a d r z e i a  T a b a c z y ń s k i c g o
zawiadom . ,m, i e  nozwuiam mc 
w stąpić do wojska, czy legionów, 
i wzywam, aby m atkę  zaw, iOfmtil 
o m iejsc , swego p óby tj. Ja n  Taba- 
czyńsai, Ł ańcut. 4o91 2 5

Piątlcti cKtaiSBilctm
iat 40, Królewiak, poszukuje 
posady od. d  -lipca b. r. na 
31-dyira.yę Aures: S . 31., Ko- 
ścielLiki. p. Wyciąże. 4016 3 3

Binro i  Szitoła p isan ia  i pom naża
niu pism na mas/.ynach .

Heleny PałusJei, KraKóv/JinryaósSa 44
w ykoruje  wszeikie zam ów ienia s ia 
ra ; n ie i w najkrótszym  czasie. — 1 
Knrs .m.iki pisanm  system em  ame
rykańskim  tylko 15 K. 40 ;6 3 5

P o k ó j k a w a le rs K l ‘
um eblowany, do w ynaięcia obok 
parku Krakowskiego, n a  przedłuże
n iu  ui. K arm elickiej (Królewska 
1. -08), II p. 4089 2 3

, Potrzebuję

tórej fireiwBl
z du.-konałym krojem konfekcji 
dam>kiej i dziecięcej, oraz 
szyciem białej bielizny, przez 
czas mniej więcej wakacyjny. 
Zgłoszenia z podaniem wa
runków, oraz czy weźmie ze 
sobą maszynę do szycia, przyj
muje Marya Timoftiewicz, 
Łobozew, p. Ustrzyki Dolne. 

4111 2 3

M a s y e r k a
ru tynow ana poszukuje posady m b 
przy bnfecie. li’. Kochańska, u lica 
J a n a  Kocnanow skiego 12, parte r, 
n a  lewo. 4074 2 3

Poszukują osoby
in te lig en tn e j, o tnilem  usposouio 
n iu, a tóraby za odpowiedniem wy
nagrodzeniem  zaję ła  się wychowa
niem  dziewczynki jednorocznej, roz
w ijające j się norm al ie. Zgłoszenia 
pis»mne pod „ O p ie k a 11 przyjm uje 
Adm „N. Reform y". 4075 2 3

1
Poszukuje się

FCfjFffllia ss
do m ajątku .Nagórzai. koło
Lwowa. Odpisy świidectw 
nadsyłać: Lwów,Lisio-mda 92 
Nie uwzględnione zgłoszenia 
pozostaną bez odpowiedzi.

40S0 2 5

u k w k
dam skie i d , ecięce do sprzedania 
hurtow nie. D i t t ia  5 6 ,1 p. 4094 2 3

Parkstrasca

I C a c l s b a d
W e s ts n d

dom 
^ e n s i s u  A l i c j a .

Pensycnat d y e te tju zn y  W a n d y  
M a r c ł i l e w s k le j - M o s e r ,  gdzie pa
c je n t  uioże przeprowadzić auracyę 
pod ścimym dozorem w ybranego 
przez s itb ie  iik a rza . U sługa polska, 

3162 13 18

Piitaocliy
dam skie, ska-petfci m ęskie, poń
czoszki d la  c n e .,, w bardzo w ielkim  

v yborze poleca

FABRYKAPOŃCZOCH
Szewska 9, róg Jagiellorjskiej.
Lokal frontowy. -3935 2 3

Zakład fatusruflczny 
Es c zyM ito  i

M̂ issk, Pałac Spiski
przyjm ie ru tynow anego k o p i s t ę  
i d w ó K i  r e i u s z e r ó r -  u a g a -  
t y tv c ; 'c a .  40b9 2 a

poszukuje zaięcia  przy kasie. Zgło
szenia pod iL  R . * 0 8  przyjm uje 
Adm. „Ń. Reform y". 4072 2 3

szioozny miód
5 kg za zaliczką po 14 K 
wysyła Qitff M o l i e r ,  T e-  
p liS z -S cL ^ n aa , Markstrasse.

4071 3 6

?0S21iiiii|?
2 lu b  3 pokoi z k uchn ią  w zdrowej, 
suchej m iejscowości, zdała  od go 
ścińca (Podhale w yłącioue). Zgło
szen ia  T -tow ne z dokładnym  opisem 
położenia, w arunków  aprow izaeyj- 
nych, odległości od dokto ia  i ko
ścioła proszę adrt sować: Zakopane, 
w illa  „S k au t" , Zofia Stokowska.

4v-70 3 3

Z dniem  1 czerw ca 1916 otw .irta  
została ? powrotem

M L E C Z A R N I A
• przy ul. Krupniczej I. 26.

Poleca się łaskaw ym  względom Sz. 
P .T . Puoiiczności. Z poważaniem 

4043 3 3 M. Skwirczyński.

Fortep ian
kró tk i krzyżowy,okazyjnib do sprzb- 
d sn ia . W o lssa  7, Skł»,d foriepianów 
B. Sm olarskiej. 4042 3 3

M e l  dalikalesów
L. L e w in k i ,  Kraków, R ynek 15, 
poszuknje n r ? k iy H a n ta  handlo
wego. Ł 4045 3 3

d la  P ań , z używ aniem  łazienki 
i gazowej kuchni zaraz do w ynaję
cia. Groble 5, I I  p iętro. 40»0 2 2

i l i i e p

W  najb liższj eh dniach roajo- 
czyram y 4607 2 8

praktyczne kursy jęz.

Misek, i franc,
z opłatą m iesięczną 5 kor.

Kursy Ansona
ul. Szewska 17.

Jest ki ka par
młodych j  •'Obi i t  rasowych do sprze
dania. Kraków, M azowiecka 1. 71, 
R ajta row a. 4037 2 2

na '?,frM2ssiG, i 
kiarmaEll i fisete

n azie la  profesoi m uzysi, z długo
le tn ią  perlbgogiczną p rtk ty k ą . Me
to ta c .,  . A ktde: i i i  „Dic T honknnst" 
w W iedniu . Zgłoszenia przyjm uje 
od godz. 10— i e  i ou 2—4 profesor 
L eon. K a r lfń s h .! ,  Długa 39, I I I p .  

3740 6 6

ren tu jący  się bardzo dobrze, pod 
ko rzrstuem i w a ru rk am i z powodu 
w yjazdu do odstąpienia. Zgłoszenia 
lis t. pod „ S k l e p 1* przy jm uje  Adm. 
„N. R eform y". 4049 8 5

7 S p m « Q  80 m g, bez budynków 
Ł - i * » i i S S C I p , z y  stacy i kolejo
wej w pobliżu kopalń węgla, pod 
korzystnenii w arunkam i do spize- 
danio — Zgłoszenia pisem ne pod 
„ C b a z ^ a - 1 uo B :n ra  (izienników i 
ogłuszou Marya n a  II u pozy ca. Kra
k a  w, Ja g ie l lo ń s k a  7. 4040 2 3

R © I s s i k
la t 50, żo m ty . bęzd iic tny , z wy
kształceniem  fachowem, odznaczony 
m eilaiem . m ający praktykę, poszu
k a  e  posady, chętn ie  za pro<cnta, 
sa ro i mą p.-nsyę, w olną spiżarn.ę, 
w Galicyi iab  w K róL stw .e. Zgło
szenia pod 4 0 3 1  przy imujb Adm. 
„N. Reform y". 'ąO śl 3 5

2  lub 3  p o k o j e  oddzielnie, aibo 
5 p o k o i  razem , przedpokój, łaz ien
ka, kuchnia, poitój u la  służby, gaz, 
e lek tryka , c a  I p., przy u l, Flo- 
ryańskiej 23. W iadomość t*mże 
u w łaściciela. '  '  4054 3 3 -

Zakład zdropo-kapisiowy

iegigitfiffl z tó l
ma do wydzierżaw ienia na obe- 
cuy rezon restaurację , ewen
tualnie pensyouat zakładowy. 
Bliższej wiadomości o tyarur- 
kach uzierżawy udzieli Wikto- 
ryna Więckowska w TariiO- 
ijie, uk Lipowa. 4032 2 3

nmjnRRHb
jiuszukuje posa iy na wyjazd 
na lato w charakterze nau
czycielki, ew. towarzyszkę — 
Zgłoszenia list. pod „ L a to "  
prz/jniuje xAdmin stracya „N. 
Reformy". 400J 3 0 -

Resztki ukazjinib
z W.edn1* przywiozłam i sprzedaję 
pod dawnym auresem : Dietlowsica 
1. 69, wejście ou ul. Brzozowej 4, 
I  p iętro. '  3947 4 4

hnnS dóPr H i
poszta Łączki (ad Frysztak)

poszukuje e h o c e m a ,  wdowca 
lub kaWićeta, woluegc od 
wojska. 4059 3 3

O głoszen ie^
Poszukują się większej ilości mieszkań, złożonych 

z 2-ch Tokoi umeblowanych z komfortem, o 2-cb łóżkach, 
oświetleniem możliwie elekćycznem i łazienką, za wynagro
dzeniem miesięczuen od 150—200 koron. 4ióg q 3

Osoby, refljktuiące na oddanie wyżej wspomnianych 
pokoi, Zv ’ cą i głoóić się do biura kwaterunkowego Ma
gistratu, I. "p, drzwi Nr 17, w godzinach urzędowych celem 
złożenia d^klaracyi, a to w terminie najcalej do 15 czerwca b r.

“ a  są c a  e k O B C u tic z n y  zupełnie 
BB wo ny cd wojsna, l a t  36, żona
ty . pusiadający fachov.-e wiadomości 
rolnicze, m leczarstwo, rachunko- 
wuść i przeBało 8 la t  p rak ty k i w 
w is kazych m ają tk ach  w Krć esiw ie 
i Galicyi, byty urzędnik  V ;ydziała 
krajowego i  Tow K ółek ro lirczych , 
b. sek reta rz  oddziałów c. k. galic. 
Tow. gosp., poszukuje posady r :ąd- 
cy, kontroiora, la s y i r a  lub  innej 
n a  ordynaryę. Z głoszenia: Rom an 
Modelski, R opienka (poczta w m iej
scu .. 4080 2 3

M e l n i a e b ó w  

i  k o ł o d z i e j ó w .
Około 100 p iast, 700 sprycli dęuo- 

j  *  od 4  la t  wysuszonych, to
ka rn ia , 3 w arsz ta ty  s o larskir i 
inne  przyrządy ta m  > dc snize la
n ia. W iadom ość: Fastuszynkow a, 
Radom yśl W ielki. ' 4057 j  3

V 1«
ausir. Ltlerci kl£'«;

: G :ąg u i« n l~  14 i  15 c z e rw c a .  
K a j w y ^ i a  w y g r a n a  1 m i l i o n  k o r o n .

J!
18

*/« losu K IO-—  
*/4 losu K 201— 
V, los K 40-—

Pożądane możliwie spieszne zam ów ienia k a rtą .
Losy przesyła się w raz z czekiem . 3953 7 10

Dom Mamy A le ż. ftu h m u li
B m  (M o i . ) ,  u l .  ~ e r d 9 U 3 3 d a  3 7 .

ifartaż pclEzida -■ 
1 uprzęży

i 'ozy zbytkowne, d la  handli, tu - 
Bzież wozy ciężarcw e i spedytor
skie, nowe i używ ane, po boidza 
n isk ich  cenach. J ó z e i  S e u o ld ,  
W iedeń. I I . R o tenste rng . 35, Tele
fon 48170. 4ÓÓ8 9 3

tiaiiia hiiseiwaforyuia
kurs wyższy udzieta lekcyj 
gry na fortepianie. Ul. Sobie
skiego 1. 6, II  piętro, wprost 
schodó w. 51 £2 o

Dla kawaiefa -
l a t  30, sic io ty , z dobrej rodziny 
pulsk. urzędnika (mogącego ew. 
zm ienić zawód) o szlachetnym  cha
rak terze , in tc lie  u itnego, zdolnego, 
sym p r.ty czn f gc, b. rządnego z  p e 
w nym  kap ita łem , p ragnę  poznania 
oso-iy m iodej, > wzniosłych ra le - 
taco  uuszy, m iłe j, gospodarnej i 
zdrowej, ze stosownym posagiem , 
z i :nej 'oćziny (rolnicz., p rze
m ysł.). Łaskaw a pośrednictwo "-a- 
w aycb pod „ T .“  p rz r jm r je  A dm in. 
„N. Reform, f .  4107 2 2

i k .  ł o ł e r j a  k l a n o w a  |
| k a p ita ł do w ygran ia  przeszło j

I S ,0 Ś & .9 w 8
koion

| ewentualnie główna w ygrana

1 ^ 0 0 .0 3 0
i - r e r f t ia :

7 O O . 0 O C
^ y g ra a a  po:

3 ( K M X 2 3  
2 ^ 0 . 0 0 0  
I O W . f l O O  

8 0 - 9 ^ 0  
, 7 © o f c C O  

, 6 0 . 0 0 0  

: S O . O O O  r 
i 4 0 . 0 0 0

3 9 . 0 0 0
; 2 & .  3 0 0  ,

2 9 . 0 0 0  1
i  t. d. i t. Ł  i t. d. ■ 
Co drugi h a  wyerywa, 

-.L osy,no I-azej k h sy . 
CIĄGNIENIE:

, 74 i 15 czb w ea 1916. 
l O h ' 1 4 0  k o r e n  

P ó l  2 0  k o r o n
S  w i e r ć  10 f r s r o s  

s n io  • 5 k o ro m  i
poleca k an to r sprzedaży

; m m a  \
K r a l  ów  

I p l a c  D o m i n ik a ń s k i  1 .
I P lany gry  bezpłatm e

3285 8  12

2  drukarni Literackiej w  Krakowie, ul. JągieU ońska L. 10, Rządca drukarni L. K. Górski. ’■


